
D
V

P

DEUTSCHE  
VERWALTUNGS-
PRAXIS

F
ac

h
ze

it
sc

h
ri

ft
 fü

r 
d

ie
 ö

ff
en

tl
ic

h
e 

V
er

w
al

tu
n

g

65. Jahrgang
ISSN 0945-1196
C 2328
138/201501

Maximilian Verlag
Hamburg

1. Abhandlungen

2. Fallbearbeitungen 
2.1 nach Verfassern 
2.2 nach Anwendungsgebieten

3. Rechtsprechung

4. Schrifttum

5. Stichwortverzeichnis

6. Verfasserverzeichnis

Jahresverzeichnis 2014

DVP_JahresInhalt_2014.indd   1 09.12.14   09:19



D
V

P

DEUTSCHE  
VERWALTUNGS-
PRAXIS

F
ac

h
ze

it
sc

h
ri

ft
 fü

r 
d

ie
 ö

ff
en

tl
ic

h
e 

V
er

w
al

tu
n

g

65. Jahrgang
ISSN 0945-1196
C 2328
138/201501

Maximilian Verlag
Hamburg

1. Abhandlungen

2. Fallbearbeitungen 
2.1 nach Verfassern 
2.2 nach Anwendungsgebieten

3. Rechtsprechung

4. Schrifttum

5. Stichwortverzeichnis

6. Verfasserverzeichnis

Jahresverzeichnis 2014

DVP_JahresInhalt_2014.indd   1 09.12.14   09:19



1. Abhandlungen

Eichhorn, Peter
–  ABC – Glossar – XYZ  ............... 24, 59, 106, 153,  

 ..................................................189, 242, 276, 326,  
 ...................................................368, 421, 458, 505

Franke, Holger
–  Das NSBW-Programm der  

EU-Kommission ..............................................370

Gerlach, Thomas
–  Wirtschaftliche Investitionsentscheidungen ....364

Haurand, Günter
–  Schaubilder und Prüfungsschemata zur  

Aufhebung von Verwaltungsakten nach  
Verwaltungsverfahrensrecht ............................179

Heilmann, Johannes
–  Die Bedeutung der Fragestellung für den  

Prüfungsaufbau bei der gutachtlichen  
Prüfung von Erstentscheidungen im  
Verwaltungsrecht .............................................135

Horstmann, Johann
–  Haushaltsausgleich und Liquiditätsplanung  

im Neuen Kommunalen  
Rechnungswesen (NKR) ...................................61

Jüngerich, Fred
–  Kommunalverfassungsrecht  

Rheinland-Pfalz ...............................................185

Kempny, Simon
–  Der bundesstaatliche Finanzausgleich in der 

rechtspolitischen Diskussion ...........................493

Kohnke, Gert/Grosse, Michael
–  Einkommensermittlung bei Selbstständigen  

im SGB II nach § 3 der  
Alg II-Verordnung (Alg II-V) ............ 56, 229, 452

Koop, Michael
–  Betriebliches Gesundheitsmanagement  

in der öffentlichen Verwaltung ........................267

Kulle, Thomas
–  Die Einsatzgemeinschaft im Rahmen  

des SGB II und des SGB XII ....................311, 355

Mosbacher, Wolfgang
–  Der Bericht aus Berlin, Gesetzgebung des  

Bundes 2013/2014 ...........................................182
–  Der Bericht aus Berlin, Gesetzgebung des  

Bundes 2014.....................................................456

Pautsch, Arne
–  Zuständigkeiten und Rechtsstellung  

der weiteren leitenden Beamten auf Zeit  
nach dem Niedersächsischen Kommunal-
verfassungsgesetz ............................................235

Rheindorf, Beate
–  Editorial: Die Wahlkabine ist keine  

Volkshochschule ..............................................221

Schaa, Gabriele/Lautenbach, Silke/ 
Nolte-Gehlen, Beate/Krems, Burkhardt/ 
Rohdenburg, Jürgen

–  Public Service Motivation von  
Studierenden an Fachhochschulen  
für den öffentlichen Dienst ..............................138

Scheidler, Alfred
–  Der Ablauf der mündlichen Verhandlung  

im Verwaltungsprozess ....................................102

Schirmer, Katrin
–  Grundzüge des Verwaltungskostenrechts  

in Niedersachsen ................................................47

Schmidt, Kathrin/Nauheim-Skrobek, Ulrike
–  Die Abschaffung des Widerspruchsverfahrens .....3

Schnur, Katrin/Nauheim-Skrobek, Ulrike
–  Baurechtliche Fragestellungen im  

Zusammenhang mit der Genehmigung  
von Windenergieanlagen .................................223

Seybold, Jan
–  Das kommunalrechtliche Mitwirkungs- 

verbot für Mitglieder kommunaler  
Vertretungen in Niedersachsen gemäß § 41 
NKomVG – Teil 1 ............................................498

Sundermann, Welf
–  Weitere Änderungen im Kommunalrecht  

des Landes NRW .............................................147
–  Das Ehrenbürgerrecht ......................................271

Vahle, Jürgen
–  Editorial: Berufsprestige ......................................1
–  Editorial: Staatliche Fürsorge unchained ...........45
–  Editorial: Groß im Kleinen ................................89
–  As Time Goes By – Die „öffentliche Ordnung“  

im Polizeirecht: unentbehrliches Schutzgut  
oder funktionsloses Relikt? ................................91

–  Editorial: Ideenmanagement ............................133
–  Editorial: Kein Ehrenschutz  

für Amtsträger? ................................................177
–  Editorial: Qualitätsmanagement ......................265
–  Editorial: Die Botschaft hör‘ ich wohl... ..........309
–  Editorial: This is madness and  

no method in it ..................................................353
–  Editorial: Quod licet Jovi,  

non licet bovi… ................................................397
–  Editorial: Volkswille und Facebook ................ 441
–  Private Notrechte im Zivil- und Strafrecht.......443

Vahle, Jürgen/Weber, Dirk
–  Das verwaltungs- und sozialgerichtliche  

Verfahren .........................................................399

Weber, Dirk
–  Erbenhaftung ...................................................... 10

Wehser, Eckart
–  Polizeiliches Abschleppen  

verkehrszeichenwidrig in der  
Fußgängerzone geparkter Kfz............................96

Weidemann, Holger
–  Die vereinfachte Zustellung eines  

behördlichen Dokuments an bestimmte  
Adressatenkreise durch die Behörde................449

Wienbracke, Mike
–  Rechtsquellen des EU-Rechts – Teil 1 .............416
–  Rechtsquellen des EU-Rechts – Teil 2 .............487

Wiesner, Iris/Steven, Marc
–  Ziele und Kennzahlen im Neuen  

Kommunalen Finanzmanagement.  
Unnötige Ausweitung des Haushaltsplanes  
oder sinnvolles Steuerungsinstrument? ...........149

Wöhler, Arne
–  Trend gestoppt? ................................................423

2. Fallbearbeitungen

2.1 nach Verfassern

Beckermann, Birgit/Hansen, Sebastian
–  Verwaltungsmanagement und  

Organisation .....................................................467

Beckmann, Edmund
–  Die unzulässige Werbung in der  

„Pommeskurve“ ...............................................285
–  Sparkassenfusion und Beschluss der Gemeinde-

vertretung .........................................................430

Gebhardt, Rainer
–  Einführung in die Öffentliche Betriebswirtschafts-

lehre ..................................................................166

Globisch, Helmut/Weidemann, Holger
–  Die zugestellte Fluchttür ..................................155

Grosse, Michael/Weber, Dirk
–  Hilfe zur Pflege und Kostenerstattung bei  

zu Unrecht erbrachten Leistungen ...................192

Haurand, Günter
–  „Wohnen im grünen Walde“ ............................338

Haurand, Günter/Vahle, Jürgen
–  „Puppenspiele“ ..................................................27
–  „Rauch und Spiele“ ..........................................291
–  „Das Reiterdenkmal“ .......................................460

Kulle, Thomas
–  Die Großeltern Adam und ihre Enkelin ...........108

Kunze, Udo
–  Der Biergarten ....................................................72
–  Der eigenwillige Herr Ahaus ...........................198
–  BAföG für Jörg Poll? .......................................372

Küßner, Markus
–  „Ein Platz zum Lernen, eine Investition in die Zu-

kunft“ ...............................................................384

Lange, Gerhard
–  Der gesperrte Waldweg .....................................66
–  Die sturmgeschädigte Kastanie........................343

Lohse, Volker
–  Kampf der B-Zeitung .......................................119

Schmorleiz, Ralf
–  Eine Gemeinderatssitzung in Lahndorf ...........462

Schönlau, Rolf
–  Ratssitzung in Zofflingen .................................116

Volz, Jürgen
–  Öffentliche Betriebswirtschaftslehre ...............160
–  Öffentliche Betriebswirtschaftslehre ...............279

Weber, Dirk
–  Erhöhter Grundfreibetrag für Familie Peters ...244
–  Sozialhilferecht/Sozialverfahrensrecht ...........508

Weidemann, Holger
–  Die abgelaufene Baugenehmigung I ................209
–  „Das neue Wohnhaus“ – Die Online-Fallbearbei-

tung...................................................................428

Wilhelm, Hermann
–  Alles nur „rheinisches Theater“? .....................328

2

DVP_JahresInhalt_2014.indd   2 09.12.14   09:19



2.2 nach Anwendungsgebieten

AVR .........................................27, 66, 72, 291, 328, 372
Baurecht ............................................ 209, 285, 338, 428
Gewerbe-/Gaststättenrecht .................................72, 155
Kommunalrecht ............................... 116, 430, 460, 462
Öffentliche Betriebswirtschaftslehre 160, 166, 279, 384
Ordnungswidrigkeitenrecht ........................................66
Polizei- und Ordnungsrecht ................................27, 343
Sozial-/Sozialverfahrensrecht .. 108, 192, 198, 244, 508
Staats- und Verfassungsrecht ....................................119
Verwaltungsmanagement und Organisation ............467
Verwaltungsprozessrecht ........... 27, 285, 328, 372, 508
Verwaltungsvollstreckungsrecht ........66, 285, 291, 343

3. Rechtsprechung
BVerfG

Beschluss vom 28.12.2012 – 1 BvR 2620/11
–  Stadtrechtsdirektor im Auftrage .........................123
Beschluss vom 24.07.2013 – 1 BvR 444/13, 1 BvR 

527/13
–  Kritik an Behörden ................................................35
Beschluss vom 05.11.2013 – 2 BvR 1579/11
–  Belehrung über Recht auf  

konsularischen Beistand .....................................476

VerfGH Rheinland-Pfalz
Beschluss vom 04.04.2014 – VGH A 17/14
–  Kommunalwahl und Gestaltung eines  

Stimmzettels ........................................................252

BVerwG
Urteil vom 27.06.2012 – 9 C 7/11
–  Bestimmtheit der kommunalen  

Beitragsbescheide .................................................37
Urteil vom 05.07.2012 – 8 C 22/11
–  Haushaltsmittel für die Ratsfraktionen ...............123
Beschluss vom 15.05.2013 – 2 B 20/12
–  Bindungswirkung eines Strafurteils im  

Disziplinarverfahren ...........................................212
Urteil vom 11.07.2013 – 5 C 23/12 D
–  Entschädigung für überlange  

Verfahrensdauer ..................................................253
Urteil vom 11.09.2013 – 6 C 25/12
–  Zur Befreiung einer muslimischen Schülerin  

vom koedukativen Schwimmunterricht .............476
Urteil vom 11.09.2013 – 6 C 12/12
–  Befreiung von Schulveranstaltung Kinobesuch 

(„Krabat“ II) ........................................................478
Urteil vom 16.10.2013 – 8 CN 1/12
–  Verwendungsverbot für Grabmale aus  

ausbeuterischer Kinderarbeit in städtischer  
Friedhofssatzung .................................................433

Urteil vom 27.02.2014 – 2 C 1.13
–  Einkommensentwicklung und  

Beamtenbesoldung ..............................................391

OVG Berlin-Brandenburg
Urteil vom 29.01.2013 – 10 N 91/12
–  Kein Bestandsschutz bei Erneuerung  

eines Bauwerks ....................................................258

OVG Koblenz
Urteil vom 12.06.2012 – 8 A 10291/12
–  „Verwirkung“ bauordnungsrechtlicher  

Eingriffsbefugnisse .............................................170
Beschluss vom 19.11.2013 – 7 A 10758/13
–  Personalkostenansätze für kostenpflichtige  

Feuerwehreinsätze ..............................................258
Beschluss vom 14.03.2014 – 7 D 10039/14
–  Rechtsschutz gegen behördliches  

Hausverbot ..........................................................347

OVG Lüneburg
Urteil vom 10.01.2012 – 5 LB 9/10
–  Entschädigung und Schadensersatz für  

Beamte und Richter bei altersbedingter  
Diskriminierung ....................................................37

Urteil vom 16.05.2012 – 7 LB 52/11
–  Standplatzvergabe für Weihnachtsmarkt ...........522
Urteil vom 07.03.2013 – 11 LB 438/10
–  Polizeiliche Sicherstellung eines  

Bargeldbetrages ...................................................298
Beschluss vom 23.09.2013 – 13 LA 144/12
–  Kein Anspruch auf Tätigwerden und Auskunft 

eines sog. Hilfsermittlers .......................................83

OVG Magdeburg
Urteil vom 27.03.2012 – 4 L 75/10
–  Beitragspflicht für Niederschlagswasser ..............39

OVG Münster
Beschluss vom 19.05.2011 – 4 B 1707/10
–  Insolvenzordnung hat Vorrang vor  

Gewerbeordnung .................................................213
Beschluss vom 15.02.2012 – 15 A 398/11
–  Straßenbaubeitrag für neue Beleuchtung ...........437
Beschluss vom 16.04.2012 – 15 A 593/12
–  Anschluss an Niederschlagswasserkanal .............40
Beschluss vom 10.10.2012 – 15 A 1505/12
–  Verpflichtung zum Anschluss eines Grund- 

stücks an das öffentliche Regenwassernetz ........172
Beschluss vom 22.10.2012 – 2 A 529/12
–  Nachbar gegen Hundepension im allgemeinen 

Wohngebiet ...........................................................83
Urteil vom 03.12.2012 – 9 A 193/10
–  Straßenreinigungspflicht war rechtswidrig ........258
Urteil vom 18.01.2013 – 11 D 70/90 AK
–  Artenschutzrechtliche Bestandsaufnahme .........349
Beschluss vom 06.02.2013 – 5 B 839/12
–  Verantwortlichkeit für abrutschendes  

Ackergrundstück .................................................480
Beschluss vom 20.02.2013 – 2 A 239/12
–  Bauordnungsverfügung über die Entfernung  

von Möbeln aus einem Treppenraum .................124
Urteil vom 12.03.2013 – 20 A 1564/10
–  Abwasserbeseitigungskonzept der  

Gemeinde war fehlerhaft .....................................172
Beschluss vom 27.05.2013 – 1 A 2782/11
–  Beihilfebescheide als grundsätzlich  

teilbare Verwaltungsakte ....................................214
Beschluss vom 10.07.2013 – 5 A 1687/12
–  Übernahme der Abschleppkosten für eine  

Leerfahrt nach Stornierung .................................392

Beschluss vom 15.08.2013 – 2 A 740/13
–  Zwangsgeldandrohung und Mittellosigkeit) ......301
Beschluss vom 06.03.2014 – 7 A 1844/12
–  Zur Schließung von Abfallschächten in  

einem Hochhaus ..................................................481

OVG Weimar
Beschluss vom 13.04.2011 – EO 560/10
–  Beeinträchtigung durch Kindertagesstätte .........349

VGH Mannheim
Urteil vom 10.11.2011 – 2 S 1684/11
–  Abfallgebühren und Haushaltsbegriff ..................84
Urteil vom 03.04.2012 – 1 S 241/11
–  Nachbarn gegen kirchliches Glockengeläut .......301
Urteil vom 10.01.2013 – 8 S 2919/11
–  Keine Vollstreckung von Verwaltungsakten  

wegen fehlender Bestimmtheit ...........................259
Beschluss vom 04.11.2013 – 10 S 1933/13
–  Bindungswirkung von Bußgeldbescheiden 

 im Fahrerlaubnisentziehungsverfahren .............302

VGH München
Urteil vom 25.04.2012 – 14 B 10.1750
–  Anspruch auf Erteilung der Genehmigung  

zum Fällen eines geschützten Baumes ...............349
Urteil vom 20.10.2012 – 10 BV 09.1860
–  Durchführung der Feuerbeschau ..........................84
Urteil vom 16.11.2012 – 4 B 12.1660
–  Wegen Trinkwasserbrunnen keine  

Wasserabnahmepflicht .......................................437
Urteil vom 21.12.2012 – 2 N 11.999

–  Festsetzung von Flächen für das Anpflanzen  
von Bäumen im Bebauungsplan ...........................40

Beschluss vom 06.05.2013 – 9 ZB 13.910
–  Wiedereinsetzung wegen Fristversäumnis  

bei Verschulden eines Dritten ...............................85

VG Gießen
Urteil vom 08.10.2012 – 4 K 1281/12
–  Anliegeranspruch auf Grundstückszufahrt ........216

VG Koblenz
Beschluss vom 12.09.2013 – 6 K 445/13.KO
–  Amtsangemessene Alimentation ..........................85

VG Köln
Urteil vom 12.03.2013 – 14 K 331/11
–  Regenwassergebührenpflicht des  

Landkreises..........................................................261

VG Potsdam
Urteil vom 26.09.2013 – 10 K 2786/12
–  Die unendliche Geschichte der  

Straßenreinigung in Brandenburg.......................126

VG Schleswig
Beschluss vom 14.02.2013 – 8 B 60/12
–  Anwendbarkeit deutschen Datenschutzrechts  

auf registrierte Benutzer einer irischen  
Niederlassung in Deutschland ............................524

3

DVP_JahresInhalt_2014.indd   3 09.12.14   09:19



VG Stuttgart
Urteil vom 12.07.2012 – 4 K 3842/11
–  Weitergabe von Ausschreibungstexten  

an Bekanntmachungsportal ................................304

BGH
Urteil vom 13.06.2012 – I ZKR 228/10
–  Irreführung durch Bezeichnung eines  

Unternehmens als „Stadtwerke“ ...........................40
Urteil vom 14.12.2012 – V ZR 49/12
–  Inanspruchnahme des Nachbargrundstücks  

durch Ausübung des Hammerschlags-  
und Leiterrechts ...................................................173

Urteil vom 21.03.2013 – VII ZR 122/11
–  Leistungsbeschreibung über Boden- 

kontamination einer Straßenbaustelle ................437
Urteil vom 24.05.2013 – V ZR 220/12
–  Überwachung des Eingangsbereichs einer  

Wohnanlage mit einer Videokamera ..................393

OLG Brandenburg
Beschluss vom 16.04.2013 – (2 b) 53 Ss-OWi 58/13 

(55/13)
–  Keine Belehrungspflicht bei  

Atemalkoholtest ..................................................127

OLG Celle
Urteil vom 05.12.2012 – 7 U 59/12
–  Schadensersatzpflicht wegen Beschädigung  

des Schmutzwasserkanals ...................................305

OLG München
Urteil vom 27.09.2012 – 29 U 1682/12
–  Unzulässige E-Mail-Werbung ............................173

OLG Nürnberg
Urteil vom 07.01.2013 – 4 U 585/12
–  Verkauf eines mangelhaften Grundstücks  

durch die Gemeinde ............................................128

LG Essen
Urteil vom 26.09.2012 – 4 O 263/12
–  Virtueller „Anwalts-Pranger“ .............................350

LG Frankenthal
Urteil vom 24.04.2013 – 2 S 292/12
–  Verkehrssicherungspflicht im Freizeitpark ........217

LG Itzehoe
Urteil vom 18.09.2012 – 6 O 388/11
–  Schaden durch Wurzeln beim Nachbarn ............217

BAG
Urteil vom 21.06.2012 – 8 AZR 188/11
–  Zweimonatsfrist für Ansprüche wegen  

Diskriminierung ....................................................42
Urteil vom 23.08.2012 – 8 AZR 285/11
–  Nichteinladung zum Vorstellungsgespräch  

als mögliches Indiz für Diskriminierung ............174

Urteil vom 11.12.2012 – 9 AZR 227/11
–  Kein Anspruch auf Dankesformel und  

„gute Wünsche“ im Arbeitszeugnis ......................86
Beschluss vom 09.07.2013 – 1 ABR 2/13
–  Taschenkontrollen von Beschäftigten  

beim Verlassen des Betriebsgeländes .................482
Urteil vom 22.08.2013 – 8 AZR 563/12
–  Benachteiligung eines schwerbehinderten  

Bewerbers ............................................................437
Urteil vom 29.08.2013 – 2 AZR 273/12
–  Arbeitsverweigerung aufgrund  

eines Rechtsirrtums ...............................................306
Urteil vom 21.11.2013 – 2 AZR 797/11
–  Anforderungen an eine  

Verdachtskündigung ...........................................218
Urteil vom 19.12.2013 – 6 AZR 190/12
–  Kündigung wegen (symptomloser)  

HIV-Infektion ......................................................525

LAG Köln
Urteil vom 11.10.2012 – 6 Sa 641/12
–  Anfechtung eines Arbeitsvertrages bei  

Verschweigen der Schwangerschaft...................261

BSG
Urteil vom 09.06.2011 – B 8 SO 11/10 R
–  Anspruch auf einen Regelbedarf nach § 20  

Abs. 2 S. 1 SGB II oder nach der Regelbedarfs- 
stufe 1 nach der Anlage zu § 28 SGB XII .............42

Urteil vom 23.08.2012 – B 4 AS 167/11 R
–  Mehrbedarf für Alleinerziehung .........................262

SG Frankfurt/M.
Urteil vom 11.10.2012 – S 15 AL 510/10
–  Private Nutzung von Sozialdaten durch Mitarbeiter 

in Jobcenter ..........................................................128

Slowenisches Verfassungsgericht
Entscheidung vom 09.06.2011 – U-I-114/11
–  Ultra vires ............................................................438

4. Schrifttum

Bachmeier
–  Rechtshandbuch Autokauf, 2. Aufl.,  

München 2013  ......................................................87

Battis/Krautzberger/Löhr
–  Baugesetzbuch, 12. Aufl., München 2013  ...........87

Battis
–  Öffentliches Baurecht und Raumordnungsrecht,  

6. Aufl., Stuttgart 2014 ........................................307

Breyer (Hrsg.)
–  Bauordnungsrecht Niedersachsen,  

14. Aufl. Hannover 2013  ......................................43

Brünneck/Wolff/Sombert
–  Landesrecht Brandenburg,  

17. Aufl. Baden-Baden 2014  ................................43

Däubler/Klebe/Wedde/Weichert
–  Bundesdatenschutzgesetz,  

4. Aufl., Frankfurt/M. 2014 .................................263

Deutscher Richterbund (Hrsg.)
–  Handbuch der Justiz 2014/2015,  

Heidelberg 2014 ..................................................483

Dörndorfer
–  Rechtspflegergesetz, Kommentar,  

2. Aufl., München 2014 ......................................527

Dürre
–  Kommunales Forderungsmanagement,  

1. Aufl. Siegburg 2013 ........................................351

Eicher
–  SGB II, Kommentar zur Grundsicherung für  

Arbeitsuchende, 3. Aufl., München 2013.............87

Eyermann
–  Verwaltungsgerichtsordnung,  

14. Aufl., München 2014 ....................................395

Fachverband der Kommunalkassenverwalter e. V. 
(Hrsg.)

–  Verzeichnis der kommunalen Vollstreckungs-
behörden, 9. Aufl., Siegburg 2012  .......................43

Fehling/Kastner/Störmer (Hrsg.)
–  Verwaltungsrecht, VwVfG, VwGO,  

Handkommentar, 3. Aufl., 2013 .........................263

Ferner/Kröninger/Aschke, (Hrsg.)
–  Baugesetzbuch mit Baunutzungsverordnung, Hand-

kommentar, 3. Aufl., Baden-Baden 2013 ...........263

Fickert/Fieseler
–  Baunutzungsverordnung,  

12. Aufl., Stuttgart 2014 ......................................527

Fischer
–  Strafgesetzbuch mit Nebengesetzen,  

61. Aufl., München 2014 ....................................131

Fischer/Reich
–  Der Künstler und sein Recht,  

3. Aufl., München 2014 ......................................439

Glaser
–  Landes- und Kommunalwahlrecht  

Mecklenburg-Vorpommern, Kommentar,  
4. Aufl., Wiesbaden 2014......................................395

Glotzbach
–  Hessisches Verwaltungsvollstreckungsgesetz.  

Praxiskommentar, 5. Aufl., Siegburg 2013 ........219

Götz/Starck
–  Landesrecht Niedersachsen,  

22. Aufl. Baden-Baden 2014 ................................43

Groscurth
–  Examenskurs VwGO für Studenten und  

Referendare, 1. Aufl., Stuttgart 2014 ..................527

Grube/Wahrendorf
–  SGB XII. Kommentar zur Sozialhilfe (SGB XII) 

sowie zum Asylbewerberleistungsgesetz,  
5. Aufl., München 2014 ......................................307

Hartmann
–  Kostengesetze, 44. Aufl. München 2014............351

Hatje/Müller-Graff
–  Europäisches Organisations- und  

Verfassungsrecht, Enzyklopädie Europarecht,  
Band 1, Baden-Baden 2014 ................................439

Haurand
–  Landeshundegesetz Nordrhein-Westfalen,  

Kommentar, 6. Aufl., Wiesbaden 2014 ..............175

4

DVP_JahresInhalt_2014.indd   4 09.12.14   09:19



Tegtmeyer/Vahle
–  Polizeigesetz Nordrhein-Westfalen (PolG NRW), 

Kommentar, 11. Aufl., Stuttgart 2014 ................175

Jahn/Deifuß-Kruse/Brandt (Hrsg.)
–  Kreislaufwirtschaftsgesetz,  

1. Aufl. Stuttgart 2014 .........................................351

Jarass/Pieroth
–  Grundgesetz. Kommentar,  

13. Aufl., München 2014 ....................................351

Joecks/Miebach (Hrsg.)
–  Münchner Kommentar Strafgesetzbuch,  

Bd. 5: §§ 263-358, 2. Aufl., München 2014 .......219

Johlen (Hrsg.)
–  Münchener Prozessformularbuch, Bd. 7,  

Verwaltungsrecht, 4. Aufl., München 2014 .......131

Kalb
–  Das Recht der Kommunalverfassungsorgane,  

1. Aufl., Baden-Baden 2014 ...............................395

Klages/Vetter
–  Bürgerbeteiligung auf kommunaler Ebene,  

Perspektiven für eine systematische  
und verstetigte Gestaltung, Berlin 2013 .............483

Kluth/Robra
–  Landesrecht Sachsen-Anhalt,  

16. Aufl., Baden-Baden 2014  ...............................43

Kugele
–  Verwaltungsverfahrensgesetz mit VwVG und 

VwZG, Kommentar, 1.Aufl., Köln 2014, ..........483

Lackner/Kühl
–  StGB, 28. Aufl. München 2014 ..........................351

Lenders
–  Beamtenstatusgesetz,  

1. Aufl., Siegburg 2012 .......................................395

Metzler-Müller/Rieger/Seeck/Zentgraf
–  Beamtenstatusgesetz, Kommentar,  

Wiesbaden 2010 ..................................................527

Meyer
–  Recht der Ratsfraktionen, Darstellung,  

7. Aufl., Wiesbaden 2013 ....................................483

Meyer-Goßner/Schmitt
–  Strafprozessordnung mit GVG und  

Nebengesetzen, 59. Aufl. München 2014 ..........351

Münder (Hrsg.)
–  Sozialgesetzbuch II, Lehr- und Praxiskommentar, 

5. Aufl. Baden-Baden 2013 ..................................43

Posser/Wolff
–  Verwaltungsgerichtsordnung,  

2. Aufl., München 2014 ......................................219

Redeker/von Oertzen
–  Verwaltungsgerichtsordnung,  

16. Aufl., Stuttgart 2014 ......................................439

Sadler
–  VwVG, VwZG, 9. Aufl., Heidelberg 2014 ........439

Schaller
–  VOL/A und B, Vergabe- und Vertragsordnung  

für Leistungen Teile A und B,  
5. Aufl., München 2014 ......................................175

Schmidt-Futterer
–  Mietrecht, 11. Aufl., München 2013 ..................131

Schönke/Schröder
–  Strafgesetzbuch, Kommentar,  

29. Aufl., München 2014 ....................................439

Schütz/Classen (Hrsg.)
–  Studienbuch Landesrecht Mecklenburg- 

Vorpommern, 3. Aufl., Baden-Baden 2014 .......263

Sonntag/Rütten
–  Privates Baurecht,  

1. Aufl., Baden-Baden 2014 ...............................483

Stelkens/Bonk/Sachs
–  Verwaltungsverfahrensgesetz,  

8. Aufl., München 2014 ......................................175

Stollenwerk
–  Brand- und Katastrophenschutzgesetz  

Rheinland-Pfalz, 8. Aufl., Siegburg 2011 ..........307

Thüsing
–  Arbeitsrechtlicher Diskriminierungsschutz,  

2. Aufl. München 2013 .........................................43

Weber (Hrsg.)
–  Creifelds, Rechtswörterbuch,  

21. Aufl., München 2014 ....................................131

Weidemann/Bantle (Hrsg.)
–  Recht, Verwaltung, Veränderung.  

Festschrift für Werner Finke zum 75. Geburtstag, 
Hamburg 2013 .......................................................87

Winkler
–  Beurkundungsgesetz,  

17. Aufl., München 2013 ....................................131

Schreiber
–  BWahlG, Kommentar zum Bundeswahlgesetz,  

9. Aufl., Köln 2013, .............................................483

Ziekow
–  Verwaltungsverfahrensgesetz,  

3. Aufl., Stuttgart, 2013 .......................................131

5. Stichwortverzeichnis
F = Fallbearbeitung
R = Rechtsprechung
S = Schrifttum

A
Abfallgebühren ..................................................84 R
Abgeordnetenbestechung ................................... 456
Abmahnung .....................................................128 R
Abschleppen ......................................................... 96
Abschleppkosten .............................................392 R
Abstandsfläche ................................................... 223
Abstrakte Normenkontrolle ................................ 399
Abwasseranlagen ...............................................40 R
Abwasserbeseitigungskonzept ........................172 R
Abwasserwirtschaft ............................................ 458
Adressatentheorie ............................................... 399
Agentur  .............................................................. 242
AGG .............................................37 R, 42 R, 174 R, 
....................................................261 R, 437 R, 525 R
Alimentationsprinzip .........................................85 R
Alleinerziehung ...............................................262 R
Altersdiskriminierung ........................................37 R
Altersgeld ............................................................ 182

Analogie ...........................................................298 R
Androhung ....................................................... 343 F
Anfechtungsklage ....................................124 R, 399
Anhörung ......................................................... 155 F
Anliegergebrauch ............................................216 R
Anscheinsgefahr ................................................ 27 F
Anspruchsprüfung .............................................. 135
Anwalts-Pranger ..............................................350 R
APR ...................................................... 393 R, 482 R
Arbeitsrecht ....................................................... 43 S
Arbeitsverweigerung .......................................306 R
Arbeitszeugnis ...................................................86 R
Artenschutz ......................................................349 R
Asylverfahrensgesetz.......................................... 456
Atemalkoholtest ...............................................127 R
Aufgabenanalyse ............................................. 467 F
Aufhebung .......................................................... 179
Aufhebungs- und Erstattungsbescheid ............ 508 F
Aufschiebende Wirkung ..................................302 R
Aufsicht............................................................... 185
Aufwand .......................................................... 160 F
Ausgabe ........................................................... 160 F
Auslagen .......................................................... 343 F
Auslegung ........................................................ 285 F
Ausschließungsgründe ............................ 185, 462 F
Ausschreibung .................................................304 R
Außenbereich ........................................... 223, 285 F
Aussetzung von Ratsbeschlüssen ....................... 185
Auswahlentscheidung......................................522 R
Autokauf ............................................................ 87 S

B
Bafög ................................................................ 372 F
Baugenehmigung, Geltungsdauer ................... 209 F
Baugesetzbuch ................................................... 87 S
Bauliche Anlage .............................................. 338 F
Baumschutz .....................................................349 R
Baumwurzeln ...................................................217 R
Baunutzungsverordnung ................................. 527 S
Bauordnungsrecht .............................................. 43 S
Bauordnungsverfügung ...................................124 R
Baurecht ...................................... 170 R, 223, 258 R,  
....................................................285 F, 307 S, 338 F,  
....................................................428 F, 481 R, 483 S
BDSG ............................................................... 263 S
Beamte ...............................................................85 R
Beamtenbesoldung ..........................................391 R
Beamtenstatusgesetz ............................. 395 S, 527 S
Beanstandungsrecht der  
Kommunalaufsichtsbehörde ............................... 185
Bebauungsplan ...................................... 40 R, 170 R
Bedarfsdeckung ............................................... 108 F
Bedarfsgemeinschaft .......................................... 311
Bedingung ........................................................ 328 F
Befangenheit .................................... 185, 462 F, 498
Befristung ........................................................ 338 F
Begründungsmangel ........................................ 198 F
Behinderung ....................................................525 R
Behördenkritik ...................................................35 R
Beigeordnete ....................................................... 235
Beihilfebescheid ..............................................214 R
Beitragsbescheid ................................................37 R
Beitragspflicht ...................................................39 R

5

DVP_JahresInhalt_2014.indd   5 09.12.14   09:19



Bekanntmachung ............................................. 116 F
Bekanntmachungsportal ..................................304 R
Belehrungspflicht ............................................127 R
Benutzungszwang ............................................437 R
Berufsfreiheit ...................................................433 R
Berufswahl .......................................................... 138
Berufung ............................................................. 399
Beschlussfähigkeit ........................................... 460 F
Bestandskraft ............................ 214 R, 291 F, 302 R
Bestandsschutz .................................... 258 R, 481 R
Bestimmtheit ............................... 37 R, 259 R, 328 F
Beteiligungsfähigkeit.......................................... 399
Betriebliches Gesundheitsmanagement ............. 267
Betriebsvereinbarung.......................................482 R
Betriebsvermögen ............................................... 229
Beurkundungsgesetz ........................................ 131 S
Beweiswürdigung ............................................... 399
Bewerbungsverfahren ......................................437 R
BImSchG ............................................................ 223
Bindungswirkung ............................................302 R
Bindungswirkung, Strafurteil ..........................212 R
Blutprobe .........................................................127 R
Brandgefahr .....................................................124 R
Brandschutz ..................................................... 307 S
Buchungssätze ................................................. 279 F
Bundesvertriebenengesetz .................................. 182
Bundeswahlgesetz ........................................... 483 S
Bürger ................................................................. 326
Bürgerbeteiligung ............................................ 483 S
Bürgermeister ..................................................... 185
Bürgermeister, Vertretung ............................... 116 F
Bürgschaftsbanken ............................................... 24
Bürokratische Macht .......................................... 106
Bußgeldbescheid ....................................66 F, 302 R
Bußgeldverfahren ..............................................83 R

C
Controlling ....................................................... 384 F

D
Dankesformel ....................................................86 R
Datenschutz .............................. 263 S, 393 R, 524 R
Delegation ........................................................ 116 F
Diätenerhöhung .................................................. 456
Diffamierung .....................................................35 R
Diskriminierung ........37 R, 42 R, 43 S, 174 R, 525 R
Disziplinarverfahren ........................................212 R
Duldung ...........................................................170 R

E
Effektivität .......................................................124 R
Effizienz ........................................................... 166 F
E-Government .................................................... 182
Ehrenbürger ........................................................ 271
Eigenbetrieb .......................................... 160 F, 279 F
Eigentum, Haftungsgrenze ..............................480 R
Einkommen ........................ 108 F, 192 F, 229, 244 F
Einkommensentwicklung ................................391 R
Einkommensermittlung .........................56, 229, 452
Einsatzgemeinschaft ........................ 192 F, 311, 355
Einschreiben ....................................................... 449
Elektronische Zustellung .................................... 449
Elternrecht .......................................................478 R

E-Mail-Werbung .............................................173 R
Empfangsbekenntnis .......................................... 449
Entschädigung, Verfahrensdauer ....................253 R
Entscheidungsfindung ..................................... 384 F
Entscheidungsfrist ........................................... 508 F
Entscheidungstechnik ...................................... 467 F
Entwässerung ...................................................172 R
Erbenhaftung ........................................................ 10
Erledigung ...............................................179, 347 R
Ermächtigungsgrundlage, Baurecht ................481 R
Ermessen .............124 R, 155 F, 170 R, 192 F, 522 R
Eröffnungsbilanz ............................................. 160 F
Ersatzvornahme ....................... 27 F, 66 F, 96, 285 F
Erschließung ....................................................216 R
Erziehung .........................................................478 R
EU-Bürokratie .................................................... 326
EU-Kommission ................................................. 370
Europäische Jugendgarantie ............................... 421
Europarecht ...............................179, 416, 439 S, 487
Europawahl ......................................................... 182
Expertenprogramm ............................................. 370

F
Fahrerlaubnis ...................................................302 R
Fälligkeit ............................................................... 47
Fehlzeiten ............................................................ 267
Festnahmerecht ................................................... 443
Festschrift .......................................................... 87 S
Feststellungsinteresse ......................................347 R
Feststellungsklage....................................304 R, 399
Feuerbeschau .....................................................84 R
Feuerwehr ........................................................258 R
Feuerwehreinsätze ...........................................436 R
Finanzausgleich .................................................. 493
Finanzierung ......................................................... 61
Flächennutzungsplan .......................................... 223
Fluchttür ........................................................... 155 F
Flughäfen ............................................................ 276
Föderalismusreform III ....................................... 493
Forderungsmanagement .................................. 351 S
Fortsetzungsfeststellungsklage ........................522 R
Fraktion, Haushaltsmittel ................................123 R
Freizeitpark ......................................................217 R
Friedhof............................................................ 460 F
Friedhofssatzung..............................................433 R
Frist ....................................................... 328 F, 508 F
Frist, Klage .......................................................... 399
Fristversäumnis ..................................................85 R
Fußgängerzone ..................................................... 96

G
Gaststättenrecht ............................................... 155 F
Gebietsreform ..................................................438 R
Gebühren .............................................47, 84 R, 182
Geeignetheit .....................................................301 R
Gefahrenabwehr ........................................91, 124 R
Gemeinde, Vertretung .....................................123 R
Gemeindegründung .........................................438 R
Gemeinwohlinteresse ......................................... 138
Gesetzgebung ..................................................... 456
Gesundheitsmanagement.................................... 267
Gewaltenteilung ...............................................438 R
Gewaltmonopol .................................................. 443

Gewerberecht ...................................................213 R
Gewerbeuntersagung ......................................... 72 F
Gewissenskonflikt ...........................................478 R
Gleichbehandlung ............................................304 R
Gleichwertiges Verwaltungshandeln ................. 421
Glockengeläut ..................................................301 R
GmbH .............................................................. 279 F
Grabmal ................................................433 R, 460 F
Grundgesetz ..................................................... 351 S
Grundrechtecharta .............................................. 416
Grundsicherung ........................... 87 S, 108 F, 244 F
Grundstückskauf, Mangel ...............................128 R
Grundstückszufahrt .........................................216 R
Gründungsverträge ............................................. 416
Grünflächenmanagement ................................... 189
Gutachten ................................................. 135, 198 F

H
Haftungsgrenze, Eigentum ..............................480 R
Hammerschlags- und Leiterrecht ....................173 R
Handlungsfähigkeit ......................................... 198 F
Hauptsatzung ................................................... 116 F
Haushaltsausgleich ............................................... 61
Haushaltsbegriff ................................................84 R
Haushaltsgemeinschaft ....................................... 311
Haushaltsplan ..................................................... 149
Hausverbot .......................................................347 R
Heimatministerium ............................................. 242
Hilfebedürftigkeit ............................................ 244 F
Hilfsermittler .....................................................83 R
HIV-Infektion ..................................................525 R
Hochschulautonomie .......................................... 505
Hunde ............................................................... 175 S
Hundepension ....................................................83 R

I
Identitätskontrolle ............................................ 291 F
Immissionsschutzrecht ....................................... 223
Immobilien............................................................ 10
Informationen ..................................................304 R
Insolvenzordnung ............................................213 R
Internationalisierung ........................................... 505
Internet .............................................................350 R
Investitionen ....................................................... 189
Investitionsentscheidung .................................... 364

J
Jobcenter ..........................................................128 R

K
Kanalisation .....................................................172 R
Kapazitätsmangel ............................................522 R
Kapitalwertmethode ........................................ 384 F
Katastrophenschutz ......................................... 307 S
Kennzahlen ......................................................... 149
Kinderarbeit .....................................................433 R
Kinderbetreuungsmanagement ............................ 24
Kindertagesstätte .............................................349 R
Klage .................................................... 123 R, 259 R
Klage, Erfolgsaussichten ................................... 27 F
Klagearten ........................................................... 399
Klagebefugnis ..................................................... 399

6

DVP_JahresInhalt_2014.indd   6 09.12.14   09:19



Klageerwiderung ............................................. 372 F
Klagefrist ......................................................... 328 F
Klagegegner ........................................................ 399
Klageschrift ........................................................ 399
Kläranlage ........................................................172 R
Klausurtechnik ......................................... 135, 291 F
Kommunalabgabengesetz ...............................437 R
Kommunalaufsicht ............................................. 185
Kommunale Dienstleistungen ......................... 166 F
Kommunale Vertretungen .................................. 498
Kommunalrecht .............................. 116 F, 147, 185,  
................................................ 235, 271, 460 F, 462 F
Kommunalverfassung...................................... 395 S
Kommunalwahl ...............................................252 R
Konsularischer Beistand ..................................476 R
Konversion.......................................................... 458
Kosten ...........47, 160 F, 258 R, 343 F, 392 R, 480 R
Kostenersatz.......................................................... 10
Kostenerstattung .............................................. 192 F
Kostengesetz .................................................... 351 S
Kreislaufwirtschaftsgesetz .............................. 351 S
Kündigung .................... 128 R, 218 R, 306 R, 525 R
Kunst ................................................................ 439 S

L
Landesforstgesetz NRW .................................... 66 F
Landeshundegesetz .......................................... 175 S
Lärmbelästigung ..............................................349 R
Lärmimmissionen .............................................. 72 F
Lehrerbildung ..................................................... 458
Lehrfahrt ..........................................................392 R
Leistungsbescheid .................................. 27 F, 343 F
Leistungsklage .................................................... 399
Liquiditätsplanung ................................................ 61
Lobbying ............................................................... 59

M
Marktfreiheit ....................................................522 R
Mehrbedarf ......................................................262 R
Mehrheit ................................................ 116 F, 462 F
Meinungsfreiheit................................................35 R
Meinungsvielfalt .............................................. 119 F
Methodik ....................................... 135, 198 F, 291 F
Mietrecht .......................................................... 131 S
Mittellosigkeit ..................................................301 R
Mitwirkungsverbot ............................................. 498
Moral ..................................................................... 91
Motivation .......................................................... 138
Mündliche Verhandlung ..................................... 102
Mütterrente ......................................................... 456

N
Nachbarschutz ..........................170 R, 301 R, 349 R
Nachfrage ......................................................... 166 F
Niederschlagswasser .........................................39 R
NKF .................................................................... 149
NKR ...................................................................... 61
Normenhierarchie ............................................... 487
Normenkontrolle ................................................ 399
Notwehr .............................................................. 443
NSBW ................................................................. 370
Nutzungsuntersagung ...........................170 R, 338 F
Nutzwertanalyse .............................................. 467 F

O
Obdachlosigkeit .................................................... 91
Öffentliche Einrichtung ................................... 460 F
Öffentliche Ordnung ............................................. 91
Öffentlicher Betrieb ......................................... 279 F
Online-Fallbearbeitung .................................... 428 F
Opportunitätsprinzip ..........................................83 R
Ordnungsverfügung ......................................... 285 F
Ordnungswidrigkeitenrecht ...................66 F, 127 R,  
................................................................291 F, 302 R
Organisationsgewalt ........................................ 116 F
Organisationsprinzipien .................................. 467 F

P
Parteien ............................................................... 368
Personalgewinnung ............................................ 138
Personalkosten .................................................258 R
Personalkostenansätze .....................................436 R
Personalrekrutierung .......................................... 458
Persönlichkeitsrecht ............................. 393 R, 482 R
Pflanzgebot ........................................................40 R
Pflegegeld ........................................................ 192 F
Politischer Journalismus ..................................... 189
Polizei- und Ordnungsrecht ................91, 96, 124 R,  
.....................................................170 R, 291 F, 343 F
Polizeigesetz .................................................... 175 S
Populismus.......................................................... 153
Praktische Konkordanz ....................................478 R
Pressefreiheit ................................................... 119 F
Private Notrechte ................................................ 443
Privatvermögen................................................... 229
Produktionsfaktoren ........................................ 166 F
Produktivität .................................................... 166 F
Prozessformularbuch ....................................... 131 S
Prüfungsaufbau ........................................... 135, 179
Public Service Motivation .................................. 138

R
Rat ....................................................................... 498
Rat, Wahlperiode ................................................ 147
Ratsfraktionen .................................................. 483 S
Ratsmitglied, Schweigepflicht......................... 462 F
Ratssitzung ....................................................... 116 F
Raumordnungsrecht ........................................ 307 S
Rechnungswesen .................................................. 61
Rechtsbehelfsbelehrung .................................. 155 F
Rechtsirrtum ....................................................306 R
Rechtsmittel ........................................................ 399
Rechtspflegergesetz ......................................... 527 S
Rechtsquellen ..................................................... 487
Rechtsschutz ................................................... 3, 399
Rechtsschutzbedürfnis ........................................ 399
Rechtssicherheit ...............................................212 R
Rechtswörterbuch ............................................ 131 S
Reformatio in peius ..........................................214 R
Regelbedarf .............................................42 R, 108 F
Regenwassergebühren .....................................261 R
Regionalismus .................................................... 326
Rehabilitierungsinteresse ................................347 R
Religion................................................ 476 R, 478 R
Rentabilität ....................................................... 166 F
Rente mit 63 ........................................................ 456
Revision .............................................................. 399

Richtlinien .......................................................... 487
Rückbauverpflichtung ........................................ 223
Rückforderungsbescheid ................................. 328 F
Rücklagen und Rückstellungen .......................... 242
Rücknahme ...................................179, 192 F, 214 R

S
Sachmangel ......................................................128 R
Sachurteilsvoraussetzungen ............................... 399
Satzung ..........................126 R, 258 R, 436 R, 460 F
Schadensersatz ............................37 R, 217 R, 305 R
Schmähkritik ......................................................35 R
Schmutzwasser ................................................172 R
Schmutzwasserkanal .......................................305 R
Schulmanagement ................................................ 24
Schulrecht ............................................ 476 R, 478 R
Schulsystem .......................................................... 24
Schwangerschaft ......................................182, 261 R
Schweigepflicht ............................................... 462 F
Schwerbehinderung .........................................437 R
Schwimmunterricht .........................................476 R
Selbsthilfe ........................................................... 443
Selbstkontrolle ........................................................ 3
Selbstständige ........................................56, 229, 452
Selbstverwaltung .............................................433 R
SGB II .....................................43 S, 56, 87 S, 128 R,  
........................................... 229, 244 F, 311, 355, 452
SGB XII ..................... 108 F, 192 F, 307 S, 311, 355
Sicherstellung ............................................96, 298 R
Sittenwidrigkeit .................................................... 91
Sofortvollzug ............................................... 27 F, 96
Sonderzuweisung ................................................ 399
Sozialdaten .......................................................128 R
Sozialgerichte ..................................................... 399
Sozialhilfe ............................................. 192 F, 307 S
Sozialhilferecht ................................................ 508 F
Sozialleistungen ......................................... 10, 108 F
Sozialpartnerschaft ............................................. 326
Sozialrecht .......................................................262 R
Sozialverfahrensrecht ...................................... 198 F
Staatsausgabenrecht ............................................ 493
Städtepartnerschaften ......................................... 189
Stadtwerke .........................................................40 R
Standplatzvergabe ...........................................522 R
Statthaftigkeit ..................................................... 72 F
Stellenbedarfsermittlung ................................. 467 F
Steuerung ............................................................ 149
Steuerverteilung .................................................. 493
StGB ............................... 131 S, 219 S, 351 S, 439 S
Stimmzettel ......................................................252 R
Störer ................................................................392 R
Störerauswahl ..................................................124 R
StPO ................................................................. 351 S
Straßenbaubeitrag ............................................437 R
Straßenbeleuchtung .........................................437 R
Straßenplanung ................................................349 R
Straßenreinigung.................................. 126 R, 258 R
Subsistenzverwaltung ........................................... 24

T
Tagesordnungspunkte...................................... 116 F
Taschenkontrolle .............................................482 R
Täuschung ..........................................................40 R

7

DVP_JahresInhalt_2014.indd   7 09.12.14   09:19



Teammanagement .............................................. 421
Tenor ................................................................ 328 F
Trinkwasserbrunnen ........................................437 R

U
Überstaat ............................................................. 421
Überwachung ...................................................393 R
Ungleichbehandlung ........................................174 R
Unlauterer Wettbewerb .....................................40 R
Unmittelbare Ausführung ..................................... 96
Unterrichtsbefreiung ........................................476 R
Untersagung .....................................................213 R
Untersuchungsgrundsatz .................................... 399
Unzuverlässigkeit ............................................213 R

V
Verantwortlichkeit ...........................................392 R
Verantwortung .................................................480 R
Verdachtskündigung ........................................218 R
Verfahrensdauer, Entschädigung ....................253 R
Verfahrensgrundsätze ......................................... 399
Vergabe ............................................................304 R
Vergabeordnung .............................................. 175 S
Verhältnismäßigkeit ............................ 301 R, 392 R
Verhandlungsleitung .......................................... 102
Verjährung ............................................................ 47
Verkehrssicherungspflicht ...............................217 R
Verkehrszeichenrechtsprechung .......................... 96
Vermögen ........................................................ 108 F
Verordnungen ............................................. 416, 487
Verpflichtungsklage ................................ 372 F, 399
Verschuldung ...................................................... 493
Versorgungsflächen ............................................ 223
Verteilungsermessen .......................................522 R
Vertrauen ......................................170 R, 179, 192 F
Vertrauensschutz ............................................. 508 F
vertrauliche Geburt ............................................. 182
Vertretung des Bürgermeisters ........................ 116 F
Verwaltungsakt ............................ 179, 214 R, 259 R
Verwaltungsbetrieb ......................................... 279 F
Verwaltungsgebühr ........................................... 66 F
Verwaltungshelfer ...........................................392 R
Verwaltungskosten ............................................... 47
Verwaltungsmanagement ................................ 467 F
Verwaltungsprozess............................................ 102
Verwaltungsrechtsweg ............................347 R, 399
Verwaltungsspitze .............................................. 235
Verwaltungsverfahrensgesetz ......................... 483 S
Verwirkung ......................................................170 R
Verzinsung ....................................................... 328 F
Videokamera ....................................................393 R
VOL/A und B ................................................... 175 S
Völkerrechtliche Verträge .................................. 416
Vollstreckung ................219 S, 259 R, 285 F, 291 F,  
......................................... 301 R, 343 F, 392 R, 439 S
Vollstreckungsbehörden .................................... 43 S
Vorläufige Bewilligung ........................................ 56
Vorrangflächen ................................................... 223
Vorstellungsgespräch .......................... 174 R, 437 R
Vorverfahren ............................................3, 399, 423
Voucher-System ................................................. 505

VwGO ...............................102, 219 S, 259 R, 263 S,  
....................................................291 F, 328 F, 372 F,  
............................................. 395 S, 423, 439 S, 527 S
VwVfG .............................. 131 S, 175 S, 179, 263 S
VwVG ........................................ 439 S, 483 S, 527 S
VwZG ........................................ 439 S, 483 S, 527 S

W
Wahl .................................................................252 R
Wahlbeschwerde ............................................. 462 F
Waldweg, Sperrung ........................................... 66 F
Wasserabnahmepflicht ....................................437 R
Weihnachtsmarkt .............................................522 R
Weltanschauliche Neutralität ..........................478 R
Werbeanlagen .................................................. 285 F
Wettbewerbsrecht ............................................173 R
Widerruf ................................................... 179, 328 F
Widerspruch ...................................... 3, 72 F, 198 F,  
................................................214 R, 399, 423, 508 F
Wiedereinsetzung in den vorigen Stand ..27 F, 85 R, 
198 F, 209 F
Wiederholungsgefahr .......................... 347 R, 522 R
Windenergieanlagen ........................................... 223
Winterdienst.....................................................126 R
Wirksamkeit ....................................................... 179
Wirkungsorientierung ......................................... 189
Wirtschaftlichkeitsanalyse ................................. 364
Wirtschaftlichkeitsrechnung ................ 279 F, 384 F
Wirtschaftsförderung .......................................... 505
Wochenendhaus ............................................... 338 F
Wohngebiet ........................................................83 R

Z
Zeitbeamte .......................................................... 235
Zeugnisklarheit ..................................................86 R
Ziele .................................................................... 149
Zulassung .........................................................522 R
Zuständigkeit, Gerichte ...................................... 399
Zuständigkeit, Rat ............................................ 116 F
Zustandsstörer ..................................................480 R
Zustellung ......................... 328 F, 439 S, 449, 483 S,  
.....................................................508 F, 524 R, 527 S
Zwangsgeld ................................285 F, 301 R, 343 F
Zweckverband ................................................. 279 F

6. Verfasserverzeichnis
Beckermann, Birgit/Hansen, Sebastian .........467 (F)
Beckmann, Edmund .................................... 127 (R), 
285 (F), 430 (F), 481 (R)
Blum, Barbara (S) ............................... 175, 219, 439
Bücking, Hans-Jörg  ......................................483 (S)
Diringer, Arnd .........................218 (R), 306 (R), 437
Eichhorn, Peter ...............24, 59, 106, 153, 189, 242,  
...................................... 276, 326, 368, 421, 458, 505
Franke, Holger .................................................... 370
Gebhardt, Rainer ............................................166 (F)
Gerlach, Thomas ................................................. 364
Globisch, Helmut/Weidemann, Holger .........155 (F)
Grosse, Michael/Weber, Dirk ........................192 (F)
Gruber, Joachim  ............................................439 (S)
Haurand, Günter ....................................179, 338 (F)

Haurand, Günter (S) ................43, 87, 131, 175, 219,  
...............................263, 307, 351, 395, 439, 483, 527
Haurand, Günter/Vahle, Jürgen ......................27 (F), 
...........................................................291 (F), 460 (F)
Heilmann, Johannes ............................................ 135
Horstmann, Johann ............................................... 61
Jüngerich, Fred ................................................... 185
Kempny, Simon .................................................. 493
Klomfaß, Ralf ................................................219 (S)
Kohnke, Gert/Grosse, Michael ..............56, 229, 452
Koop, Michael .................................................... 267
Kristan, Ivan.................................................. 438 (R)
Kulle, Thomas................................108 (F), 311, 355
Kunze, Udo .......................... 72 (F), 198 (F), 372 (F)
Küßner, Markus .............................................384 (F)
Lange, Gerhard ..................................66 (F), 343 (F)
Lohse, Volker .....................................87(S), 119 (F)
Mosbacher, Wolfgang ................................ 182, 456
Otto, Franz (R) ....................... 83 f., 123, 128, 172 f.,  
...............................................216 ff., 258 f, 261, 302,  
...................................................... 306, 349, 437, 480
Pautsch, Arne .........................................235, 483 (S)
Rheindorf, Beate ................................................. 221
Schaa, Gabriele/Lautenbach, Silke Nolte-Gehlen, 
Beate/Krems, Burkhardt/Rohdenburg, Jürgen ... 138
Scheidler, Alfred ................................................. 102
Schirmer, Katrin ................................................... 47
Schmidt, Kathrin/Nauheim-Skrobek, Ulrike ......... 3
Schmorleiz, Ralf  ...........................................462 (F)
Schnur, Katrin/Nauheim-Skrobek, Ulrike .......... 223
Schnurpfeil, Rouven L. .......................43 (S), 85 (R),  
............................................ 258 (R), 307 (S), 351 (S)
Schönlau, Rolf ...............................................116 (F)
Schröder, Holger ............................................175 (S)
Seybold, Jan ........................................................ 498
Sundermann, Welf  ........................147, 271, 395 (S)
Thiel, Günter .......................84 (R), 213 (R), 392 (R)
Vahle, Jürgen ...............................  1, 45, 89, 91, 133,  
..................................................... 177, 265, 309, 353,  
.............................................................. 397, 441, 443
Vahle, Jürgen (R) ............. 83, 85 f., 124, 127 f., 170,  
.................................. 173 f., 212, 214, 253, 259, 262,  
.................................. 298, 302, 304, 393 f., 394, 433,  
..................................................476, 478, 482, 522 ff.
Vahle, Jürgen (S) ..........................43, 131, 175, 263,  
.............................................................. 351, 395, 527
Vahle, Jürgen/Weber, Dirk ................................. 399
Volz, Jürgen .....................................160 (F), 279 (F)
Weber, Dirk ................. 10, 244 (F), 307 (S), 508 (F)
Wehser, Eckart ...................................................... 96
Weidemann, Holger ..........................43 (S), 209 (F),  
................................................................428 (F), 449
Weiser, Sabine ...............................................527 (S)
Wienbracke, Mike ...................................... 416, 487
Wiesner, Iris/Steven, Marc ................................. 149
Wilhelm, Hermann ........................................328 (F)
Wöhler, Arne ...................................................... 423

8

DVP_JahresInhalt_2014.indd   8 09.12.14   09:19



1. Abhandlungen

Eichhorn, Peter
–  ABC – Glossar – XYZ  ............... 24, 59, 106, 153,  

 ..................................................189, 242, 276, 326,  
 ...................................................368, 421, 458, 505

Franke, Holger
–  Das NSBW-Programm der  

EU-Kommission ..............................................370

Gerlach, Thomas
–  Wirtschaftliche Investitionsentscheidungen ....364

Haurand, Günter
–  Schaubilder und Prüfungsschemata zur  

Aufhebung von Verwaltungsakten nach  
Verwaltungsverfahrensrecht ............................179

Heilmann, Johannes
–  Die Bedeutung der Fragestellung für den  

Prüfungsaufbau bei der gutachtlichen  
Prüfung von Erstentscheidungen im  
Verwaltungsrecht .............................................135

Horstmann, Johann
–  Haushaltsausgleich und Liquiditätsplanung  

im Neuen Kommunalen  
Rechnungswesen (NKR) ...................................61

Jüngerich, Fred
–  Kommunalverfassungsrecht  

Rheinland-Pfalz ...............................................185

Kempny, Simon
–  Der bundesstaatliche Finanzausgleich in der 

rechtspolitischen Diskussion ...........................493

Kohnke, Gert/Grosse, Michael
–  Einkommensermittlung bei Selbstständigen  

im SGB II nach § 3 der  
Alg II-Verordnung (Alg II-V) ............ 56, 229, 452

Koop, Michael
–  Betriebliches Gesundheitsmanagement  

in der öffentlichen Verwaltung ........................267

Kulle, Thomas
–  Die Einsatzgemeinschaft im Rahmen  

des SGB II und des SGB XII ....................311, 355

Mosbacher, Wolfgang
–  Der Bericht aus Berlin, Gesetzgebung des  

Bundes 2013/2014 ...........................................182
–  Der Bericht aus Berlin, Gesetzgebung des  

Bundes 2014.....................................................456

Pautsch, Arne
–  Zuständigkeiten und Rechtsstellung  

der weiteren leitenden Beamten auf Zeit  
nach dem Niedersächsischen Kommunal-
verfassungsgesetz ............................................235

Rheindorf, Beate
–  Editorial: Die Wahlkabine ist keine  

Volkshochschule ..............................................221

Schaa, Gabriele/Lautenbach, Silke/ 
Nolte-Gehlen, Beate/Krems, Burkhardt/ 
Rohdenburg, Jürgen

–  Public Service Motivation von  
Studierenden an Fachhochschulen  
für den öffentlichen Dienst ..............................138

Scheidler, Alfred
–  Der Ablauf der mündlichen Verhandlung  

im Verwaltungsprozess ....................................102

Schirmer, Katrin
–  Grundzüge des Verwaltungskostenrechts  

in Niedersachsen ................................................47

Schmidt, Kathrin/Nauheim-Skrobek, Ulrike
–  Die Abschaffung des Widerspruchsverfahrens .....3

Schnur, Katrin/Nauheim-Skrobek, Ulrike
–  Baurechtliche Fragestellungen im  

Zusammenhang mit der Genehmigung  
von Windenergieanlagen .................................223

Seybold, Jan
–  Das kommunalrechtliche Mitwirkungs- 

verbot für Mitglieder kommunaler  
Vertretungen in Niedersachsen gemäß § 41 
NKomVG – Teil 1 ............................................498

Sundermann, Welf
–  Weitere Änderungen im Kommunalrecht  

des Landes NRW .............................................147
–  Das Ehrenbürgerrecht ......................................271

Vahle, Jürgen
–  Editorial: Berufsprestige ......................................1
–  Editorial: Staatliche Fürsorge unchained ...........45
–  Editorial: Groß im Kleinen ................................89
–  As Time Goes By – Die „öffentliche Ordnung“  

im Polizeirecht: unentbehrliches Schutzgut  
oder funktionsloses Relikt? ................................91

–  Editorial: Ideenmanagement ............................133
–  Editorial: Kein Ehrenschutz  

für Amtsträger? ................................................177
–  Editorial: Qualitätsmanagement ......................265
–  Editorial: Die Botschaft hör‘ ich wohl... ..........309
–  Editorial: This is madness and  

no method in it ..................................................353
–  Editorial: Quod licet Jovi,  

non licet bovi… ................................................397
–  Editorial: Volkswille und Facebook ................ 441
–  Private Notrechte im Zivil- und Strafrecht.......443

Vahle, Jürgen/Weber, Dirk
–  Das verwaltungs- und sozialgerichtliche  

Verfahren .........................................................399

Weber, Dirk
–  Erbenhaftung ...................................................... 10

Wehser, Eckart
–  Polizeiliches Abschleppen  

verkehrszeichenwidrig in der  
Fußgängerzone geparkter Kfz............................96

Weidemann, Holger
–  Die vereinfachte Zustellung eines  

behördlichen Dokuments an bestimmte  
Adressatenkreise durch die Behörde................449

Wienbracke, Mike
–  Rechtsquellen des EU-Rechts – Teil 1 .............416
–  Rechtsquellen des EU-Rechts – Teil 2 .............487

Wiesner, Iris/Steven, Marc
–  Ziele und Kennzahlen im Neuen  

Kommunalen Finanzmanagement.  
Unnötige Ausweitung des Haushaltsplanes  
oder sinnvolles Steuerungsinstrument? ...........149

Wöhler, Arne
–  Trend gestoppt? ................................................423

2. Fallbearbeitungen

2.1 nach Verfassern

Beckermann, Birgit/Hansen, Sebastian
–  Verwaltungsmanagement und  

Organisation .....................................................467

Beckmann, Edmund
–  Die unzulässige Werbung in der  

„Pommeskurve“ ...............................................285
–  Sparkassenfusion und Beschluss der Gemeinde-

vertretung .........................................................430

Gebhardt, Rainer
–  Einführung in die Öffentliche Betriebswirtschafts-

lehre ..................................................................166

Globisch, Helmut/Weidemann, Holger
–  Die zugestellte Fluchttür ..................................155

Grosse, Michael/Weber, Dirk
–  Hilfe zur Pflege und Kostenerstattung bei  

zu Unrecht erbrachten Leistungen ...................192

Haurand, Günter
–  „Wohnen im grünen Walde“ ............................338

Haurand, Günter/Vahle, Jürgen
–  „Puppenspiele“ ..................................................27
–  „Rauch und Spiele“ ..........................................291
–  „Das Reiterdenkmal“ .......................................460

Kulle, Thomas
–  Die Großeltern Adam und ihre Enkelin ...........108

Kunze, Udo
–  Der Biergarten ....................................................72
–  Der eigenwillige Herr Ahaus ...........................198
–  BAföG für Jörg Poll? .......................................372

Küßner, Markus
–  „Ein Platz zum Lernen, eine Investition in die Zu-

kunft“ ...............................................................384

Lange, Gerhard
–  Der gesperrte Waldweg .....................................66
–  Die sturmgeschädigte Kastanie........................343

Lohse, Volker
–  Kampf der B-Zeitung .......................................119

Schmorleiz, Ralf
–  Eine Gemeinderatssitzung in Lahndorf ...........462

Schönlau, Rolf
–  Ratssitzung in Zofflingen .................................116

Volz, Jürgen
–  Öffentliche Betriebswirtschaftslehre ...............160
–  Öffentliche Betriebswirtschaftslehre ...............279

Weber, Dirk
–  Erhöhter Grundfreibetrag für Familie Peters ...244
–  Sozialhilferecht/Sozialverfahrensrecht ...........508

Weidemann, Holger
–  Die abgelaufene Baugenehmigung I ................209
–  „Das neue Wohnhaus“ – Die Online-Fallbearbei-

tung...................................................................428

Wilhelm, Hermann
–  Alles nur „rheinisches Theater“? .....................328

2

DVP_JahresInhalt_2014.indd   2 09.12.14   09:19



2.2 nach Anwendungsgebieten

AVR .........................................27, 66, 72, 291, 328, 372
Baurecht ............................................ 209, 285, 338, 428
Gewerbe-/Gaststättenrecht .................................72, 155
Kommunalrecht ............................... 116, 430, 460, 462
Öffentliche Betriebswirtschaftslehre 160, 166, 279, 384
Ordnungswidrigkeitenrecht ........................................66
Polizei- und Ordnungsrecht ................................27, 343
Sozial-/Sozialverfahrensrecht .. 108, 192, 198, 244, 508
Staats- und Verfassungsrecht ....................................119
Verwaltungsmanagement und Organisation ............467
Verwaltungsprozessrecht ........... 27, 285, 328, 372, 508
Verwaltungsvollstreckungsrecht ........66, 285, 291, 343

3. Rechtsprechung
BVerfG

Beschluss vom 28.12.2012 – 1 BvR 2620/11
–  Stadtrechtsdirektor im Auftrage .........................123
Beschluss vom 24.07.2013 – 1 BvR 444/13, 1 BvR 

527/13
–  Kritik an Behörden ................................................35
Beschluss vom 05.11.2013 – 2 BvR 1579/11
–  Belehrung über Recht auf  

konsularischen Beistand .....................................476

VerfGH Rheinland-Pfalz
Beschluss vom 04.04.2014 – VGH A 17/14
–  Kommunalwahl und Gestaltung eines  

Stimmzettels ........................................................252

BVerwG
Urteil vom 27.06.2012 – 9 C 7/11
–  Bestimmtheit der kommunalen  

Beitragsbescheide .................................................37
Urteil vom 05.07.2012 – 8 C 22/11
–  Haushaltsmittel für die Ratsfraktionen ...............123
Beschluss vom 15.05.2013 – 2 B 20/12
–  Bindungswirkung eines Strafurteils im  

Disziplinarverfahren ...........................................212
Urteil vom 11.07.2013 – 5 C 23/12 D
–  Entschädigung für überlange  

Verfahrensdauer ..................................................253
Urteil vom 11.09.2013 – 6 C 25/12
–  Zur Befreiung einer muslimischen Schülerin  

vom koedukativen Schwimmunterricht .............476
Urteil vom 11.09.2013 – 6 C 12/12
–  Befreiung von Schulveranstaltung Kinobesuch 

(„Krabat“ II) ........................................................478
Urteil vom 16.10.2013 – 8 CN 1/12
–  Verwendungsverbot für Grabmale aus  

ausbeuterischer Kinderarbeit in städtischer  
Friedhofssatzung .................................................433

Urteil vom 27.02.2014 – 2 C 1.13
–  Einkommensentwicklung und  

Beamtenbesoldung ..............................................391

OVG Berlin-Brandenburg
Urteil vom 29.01.2013 – 10 N 91/12
–  Kein Bestandsschutz bei Erneuerung  

eines Bauwerks ....................................................258

OVG Koblenz
Urteil vom 12.06.2012 – 8 A 10291/12
–  „Verwirkung“ bauordnungsrechtlicher  

Eingriffsbefugnisse .............................................170
Beschluss vom 19.11.2013 – 7 A 10758/13
–  Personalkostenansätze für kostenpflichtige  

Feuerwehreinsätze ..............................................258
Beschluss vom 14.03.2014 – 7 D 10039/14
–  Rechtsschutz gegen behördliches  

Hausverbot ..........................................................347

OVG Lüneburg
Urteil vom 10.01.2012 – 5 LB 9/10
–  Entschädigung und Schadensersatz für  

Beamte und Richter bei altersbedingter  
Diskriminierung ....................................................37

Urteil vom 16.05.2012 – 7 LB 52/11
–  Standplatzvergabe für Weihnachtsmarkt ...........522
Urteil vom 07.03.2013 – 11 LB 438/10
–  Polizeiliche Sicherstellung eines  

Bargeldbetrages ...................................................298
Beschluss vom 23.09.2013 – 13 LA 144/12
–  Kein Anspruch auf Tätigwerden und Auskunft 

eines sog. Hilfsermittlers .......................................83

OVG Magdeburg
Urteil vom 27.03.2012 – 4 L 75/10
–  Beitragspflicht für Niederschlagswasser ..............39

OVG Münster
Beschluss vom 19.05.2011 – 4 B 1707/10
–  Insolvenzordnung hat Vorrang vor  

Gewerbeordnung .................................................213
Beschluss vom 15.02.2012 – 15 A 398/11
–  Straßenbaubeitrag für neue Beleuchtung ...........437
Beschluss vom 16.04.2012 – 15 A 593/12
–  Anschluss an Niederschlagswasserkanal .............40
Beschluss vom 10.10.2012 – 15 A 1505/12
–  Verpflichtung zum Anschluss eines Grund- 

stücks an das öffentliche Regenwassernetz ........172
Beschluss vom 22.10.2012 – 2 A 529/12
–  Nachbar gegen Hundepension im allgemeinen 

Wohngebiet ...........................................................83
Urteil vom 03.12.2012 – 9 A 193/10
–  Straßenreinigungspflicht war rechtswidrig ........258
Urteil vom 18.01.2013 – 11 D 70/90 AK
–  Artenschutzrechtliche Bestandsaufnahme .........349
Beschluss vom 06.02.2013 – 5 B 839/12
–  Verantwortlichkeit für abrutschendes  

Ackergrundstück .................................................480
Beschluss vom 20.02.2013 – 2 A 239/12
–  Bauordnungsverfügung über die Entfernung  

von Möbeln aus einem Treppenraum .................124
Urteil vom 12.03.2013 – 20 A 1564/10
–  Abwasserbeseitigungskonzept der  

Gemeinde war fehlerhaft .....................................172
Beschluss vom 27.05.2013 – 1 A 2782/11
–  Beihilfebescheide als grundsätzlich  

teilbare Verwaltungsakte ....................................214
Beschluss vom 10.07.2013 – 5 A 1687/12
–  Übernahme der Abschleppkosten für eine  

Leerfahrt nach Stornierung .................................392

Beschluss vom 15.08.2013 – 2 A 740/13
–  Zwangsgeldandrohung und Mittellosigkeit) ......301
Beschluss vom 06.03.2014 – 7 A 1844/12
–  Zur Schließung von Abfallschächten in  

einem Hochhaus ..................................................481

OVG Weimar
Beschluss vom 13.04.2011 – EO 560/10
–  Beeinträchtigung durch Kindertagesstätte .........349

VGH Mannheim
Urteil vom 10.11.2011 – 2 S 1684/11
–  Abfallgebühren und Haushaltsbegriff ..................84
Urteil vom 03.04.2012 – 1 S 241/11
–  Nachbarn gegen kirchliches Glockengeläut .......301
Urteil vom 10.01.2013 – 8 S 2919/11
–  Keine Vollstreckung von Verwaltungsakten  

wegen fehlender Bestimmtheit ...........................259
Beschluss vom 04.11.2013 – 10 S 1933/13
–  Bindungswirkung von Bußgeldbescheiden 

 im Fahrerlaubnisentziehungsverfahren .............302

VGH München
Urteil vom 25.04.2012 – 14 B 10.1750
–  Anspruch auf Erteilung der Genehmigung  

zum Fällen eines geschützten Baumes ...............349
Urteil vom 20.10.2012 – 10 BV 09.1860
–  Durchführung der Feuerbeschau ..........................84
Urteil vom 16.11.2012 – 4 B 12.1660
–  Wegen Trinkwasserbrunnen keine  

Wasserabnahmepflicht .......................................437
Urteil vom 21.12.2012 – 2 N 11.999

–  Festsetzung von Flächen für das Anpflanzen  
von Bäumen im Bebauungsplan ...........................40

Beschluss vom 06.05.2013 – 9 ZB 13.910
–  Wiedereinsetzung wegen Fristversäumnis  

bei Verschulden eines Dritten ...............................85

VG Gießen
Urteil vom 08.10.2012 – 4 K 1281/12
–  Anliegeranspruch auf Grundstückszufahrt ........216

VG Koblenz
Beschluss vom 12.09.2013 – 6 K 445/13.KO
–  Amtsangemessene Alimentation ..........................85

VG Köln
Urteil vom 12.03.2013 – 14 K 331/11
–  Regenwassergebührenpflicht des  

Landkreises..........................................................261

VG Potsdam
Urteil vom 26.09.2013 – 10 K 2786/12
–  Die unendliche Geschichte der  

Straßenreinigung in Brandenburg.......................126

VG Schleswig
Beschluss vom 14.02.2013 – 8 B 60/12
–  Anwendbarkeit deutschen Datenschutzrechts  

auf registrierte Benutzer einer irischen  
Niederlassung in Deutschland ............................524

3

DVP_JahresInhalt_2014.indd   3 09.12.14   09:19



VG Stuttgart
Urteil vom 12.07.2012 – 4 K 3842/11
–  Weitergabe von Ausschreibungstexten  

an Bekanntmachungsportal ................................304

BGH
Urteil vom 13.06.2012 – I ZKR 228/10
–  Irreführung durch Bezeichnung eines  

Unternehmens als „Stadtwerke“ ...........................40
Urteil vom 14.12.2012 – V ZR 49/12
–  Inanspruchnahme des Nachbargrundstücks  

durch Ausübung des Hammerschlags-  
und Leiterrechts ...................................................173

Urteil vom 21.03.2013 – VII ZR 122/11
–  Leistungsbeschreibung über Boden- 

kontamination einer Straßenbaustelle ................437
Urteil vom 24.05.2013 – V ZR 220/12
–  Überwachung des Eingangsbereichs einer  

Wohnanlage mit einer Videokamera ..................393

OLG Brandenburg
Beschluss vom 16.04.2013 – (2 b) 53 Ss-OWi 58/13 

(55/13)
–  Keine Belehrungspflicht bei  

Atemalkoholtest ..................................................127

OLG Celle
Urteil vom 05.12.2012 – 7 U 59/12
–  Schadensersatzpflicht wegen Beschädigung  

des Schmutzwasserkanals ...................................305

OLG München
Urteil vom 27.09.2012 – 29 U 1682/12
–  Unzulässige E-Mail-Werbung ............................173

OLG Nürnberg
Urteil vom 07.01.2013 – 4 U 585/12
–  Verkauf eines mangelhaften Grundstücks  

durch die Gemeinde ............................................128

LG Essen
Urteil vom 26.09.2012 – 4 O 263/12
–  Virtueller „Anwalts-Pranger“ .............................350

LG Frankenthal
Urteil vom 24.04.2013 – 2 S 292/12
–  Verkehrssicherungspflicht im Freizeitpark ........217

LG Itzehoe
Urteil vom 18.09.2012 – 6 O 388/11
–  Schaden durch Wurzeln beim Nachbarn ............217

BAG
Urteil vom 21.06.2012 – 8 AZR 188/11
–  Zweimonatsfrist für Ansprüche wegen  

Diskriminierung ....................................................42
Urteil vom 23.08.2012 – 8 AZR 285/11
–  Nichteinladung zum Vorstellungsgespräch  

als mögliches Indiz für Diskriminierung ............174

Urteil vom 11.12.2012 – 9 AZR 227/11
–  Kein Anspruch auf Dankesformel und  

„gute Wünsche“ im Arbeitszeugnis ......................86
Beschluss vom 09.07.2013 – 1 ABR 2/13
–  Taschenkontrollen von Beschäftigten  

beim Verlassen des Betriebsgeländes .................482
Urteil vom 22.08.2013 – 8 AZR 563/12
–  Benachteiligung eines schwerbehinderten  

Bewerbers ............................................................437
Urteil vom 29.08.2013 – 2 AZR 273/12
–  Arbeitsverweigerung aufgrund  

eines Rechtsirrtums ...............................................306
Urteil vom 21.11.2013 – 2 AZR 797/11
–  Anforderungen an eine  

Verdachtskündigung ...........................................218
Urteil vom 19.12.2013 – 6 AZR 190/12
–  Kündigung wegen (symptomloser)  

HIV-Infektion ......................................................525

LAG Köln
Urteil vom 11.10.2012 – 6 Sa 641/12
–  Anfechtung eines Arbeitsvertrages bei  

Verschweigen der Schwangerschaft...................261

BSG
Urteil vom 09.06.2011 – B 8 SO 11/10 R
–  Anspruch auf einen Regelbedarf nach § 20  

Abs. 2 S. 1 SGB II oder nach der Regelbedarfs- 
stufe 1 nach der Anlage zu § 28 SGB XII .............42

Urteil vom 23.08.2012 – B 4 AS 167/11 R
–  Mehrbedarf für Alleinerziehung .........................262

SG Frankfurt/M.
Urteil vom 11.10.2012 – S 15 AL 510/10
–  Private Nutzung von Sozialdaten durch Mitarbeiter 

in Jobcenter ..........................................................128

Slowenisches Verfassungsgericht
Entscheidung vom 09.06.2011 – U-I-114/11
–  Ultra vires ............................................................438

4. Schrifttum

Bachmeier
–  Rechtshandbuch Autokauf, 2. Aufl.,  

München 2013  ......................................................87

Battis/Krautzberger/Löhr
–  Baugesetzbuch, 12. Aufl., München 2013  ...........87

Battis
–  Öffentliches Baurecht und Raumordnungsrecht,  

6. Aufl., Stuttgart 2014 ........................................307

Breyer (Hrsg.)
–  Bauordnungsrecht Niedersachsen,  

14. Aufl. Hannover 2013  ......................................43

Brünneck/Wolff/Sombert
–  Landesrecht Brandenburg,  

17. Aufl. Baden-Baden 2014  ................................43

Däubler/Klebe/Wedde/Weichert
–  Bundesdatenschutzgesetz,  

4. Aufl., Frankfurt/M. 2014 .................................263

Deutscher Richterbund (Hrsg.)
–  Handbuch der Justiz 2014/2015,  

Heidelberg 2014 ..................................................483

Dörndorfer
–  Rechtspflegergesetz, Kommentar,  

2. Aufl., München 2014 ......................................527

Dürre
–  Kommunales Forderungsmanagement,  

1. Aufl. Siegburg 2013 ........................................351

Eicher
–  SGB II, Kommentar zur Grundsicherung für  

Arbeitsuchende, 3. Aufl., München 2013.............87

Eyermann
–  Verwaltungsgerichtsordnung,  

14. Aufl., München 2014 ....................................395

Fachverband der Kommunalkassenverwalter e. V. 
(Hrsg.)

–  Verzeichnis der kommunalen Vollstreckungs-
behörden, 9. Aufl., Siegburg 2012  .......................43

Fehling/Kastner/Störmer (Hrsg.)
–  Verwaltungsrecht, VwVfG, VwGO,  

Handkommentar, 3. Aufl., 2013 .........................263

Ferner/Kröninger/Aschke, (Hrsg.)
–  Baugesetzbuch mit Baunutzungsverordnung, Hand-

kommentar, 3. Aufl., Baden-Baden 2013 ...........263

Fickert/Fieseler
–  Baunutzungsverordnung,  

12. Aufl., Stuttgart 2014 ......................................527

Fischer
–  Strafgesetzbuch mit Nebengesetzen,  

61. Aufl., München 2014 ....................................131

Fischer/Reich
–  Der Künstler und sein Recht,  

3. Aufl., München 2014 ......................................439

Glaser
–  Landes- und Kommunalwahlrecht  

Mecklenburg-Vorpommern, Kommentar,  
4. Aufl., Wiesbaden 2014......................................395

Glotzbach
–  Hessisches Verwaltungsvollstreckungsgesetz.  

Praxiskommentar, 5. Aufl., Siegburg 2013 ........219

Götz/Starck
–  Landesrecht Niedersachsen,  

22. Aufl. Baden-Baden 2014 ................................43

Groscurth
–  Examenskurs VwGO für Studenten und  

Referendare, 1. Aufl., Stuttgart 2014 ..................527

Grube/Wahrendorf
–  SGB XII. Kommentar zur Sozialhilfe (SGB XII) 

sowie zum Asylbewerberleistungsgesetz,  
5. Aufl., München 2014 ......................................307

Hartmann
–  Kostengesetze, 44. Aufl. München 2014............351

Hatje/Müller-Graff
–  Europäisches Organisations- und  

Verfassungsrecht, Enzyklopädie Europarecht,  
Band 1, Baden-Baden 2014 ................................439

Haurand
–  Landeshundegesetz Nordrhein-Westfalen,  

Kommentar, 6. Aufl., Wiesbaden 2014 ..............175

4

DVP_JahresInhalt_2014.indd   4 09.12.14   09:19



Tegtmeyer/Vahle
–  Polizeigesetz Nordrhein-Westfalen (PolG NRW), 

Kommentar, 11. Aufl., Stuttgart 2014 ................175

Jahn/Deifuß-Kruse/Brandt (Hrsg.)
–  Kreislaufwirtschaftsgesetz,  

1. Aufl. Stuttgart 2014 .........................................351

Jarass/Pieroth
–  Grundgesetz. Kommentar,  

13. Aufl., München 2014 ....................................351

Joecks/Miebach (Hrsg.)
–  Münchner Kommentar Strafgesetzbuch,  

Bd. 5: §§ 263-358, 2. Aufl., München 2014 .......219

Johlen (Hrsg.)
–  Münchener Prozessformularbuch, Bd. 7,  

Verwaltungsrecht, 4. Aufl., München 2014 .......131

Kalb
–  Das Recht der Kommunalverfassungsorgane,  

1. Aufl., Baden-Baden 2014 ...............................395

Klages/Vetter
–  Bürgerbeteiligung auf kommunaler Ebene,  

Perspektiven für eine systematische  
und verstetigte Gestaltung, Berlin 2013 .............483

Kluth/Robra
–  Landesrecht Sachsen-Anhalt,  

16. Aufl., Baden-Baden 2014  ...............................43

Kugele
–  Verwaltungsverfahrensgesetz mit VwVG und 

VwZG, Kommentar, 1.Aufl., Köln 2014, ..........483

Lackner/Kühl
–  StGB, 28. Aufl. München 2014 ..........................351

Lenders
–  Beamtenstatusgesetz,  

1. Aufl., Siegburg 2012 .......................................395

Metzler-Müller/Rieger/Seeck/Zentgraf
–  Beamtenstatusgesetz, Kommentar,  

Wiesbaden 2010 ..................................................527

Meyer
–  Recht der Ratsfraktionen, Darstellung,  

7. Aufl., Wiesbaden 2013 ....................................483

Meyer-Goßner/Schmitt
–  Strafprozessordnung mit GVG und  

Nebengesetzen, 59. Aufl. München 2014 ..........351

Münder (Hrsg.)
–  Sozialgesetzbuch II, Lehr- und Praxiskommentar, 

5. Aufl. Baden-Baden 2013 ..................................43

Posser/Wolff
–  Verwaltungsgerichtsordnung,  

2. Aufl., München 2014 ......................................219

Redeker/von Oertzen
–  Verwaltungsgerichtsordnung,  

16. Aufl., Stuttgart 2014 ......................................439

Sadler
–  VwVG, VwZG, 9. Aufl., Heidelberg 2014 ........439

Schaller
–  VOL/A und B, Vergabe- und Vertragsordnung  

für Leistungen Teile A und B,  
5. Aufl., München 2014 ......................................175

Schmidt-Futterer
–  Mietrecht, 11. Aufl., München 2013 ..................131

Schönke/Schröder
–  Strafgesetzbuch, Kommentar,  

29. Aufl., München 2014 ....................................439

Schütz/Classen (Hrsg.)
–  Studienbuch Landesrecht Mecklenburg- 

Vorpommern, 3. Aufl., Baden-Baden 2014 .......263

Sonntag/Rütten
–  Privates Baurecht,  

1. Aufl., Baden-Baden 2014 ...............................483

Stelkens/Bonk/Sachs
–  Verwaltungsverfahrensgesetz,  

8. Aufl., München 2014 ......................................175

Stollenwerk
–  Brand- und Katastrophenschutzgesetz  

Rheinland-Pfalz, 8. Aufl., Siegburg 2011 ..........307

Thüsing
–  Arbeitsrechtlicher Diskriminierungsschutz,  

2. Aufl. München 2013 .........................................43

Weber (Hrsg.)
–  Creifelds, Rechtswörterbuch,  

21. Aufl., München 2014 ....................................131

Weidemann/Bantle (Hrsg.)
–  Recht, Verwaltung, Veränderung.  

Festschrift für Werner Finke zum 75. Geburtstag, 
Hamburg 2013 .......................................................87

Winkler
–  Beurkundungsgesetz,  

17. Aufl., München 2013 ....................................131

Schreiber
–  BWahlG, Kommentar zum Bundeswahlgesetz,  

9. Aufl., Köln 2013, .............................................483

Ziekow
–  Verwaltungsverfahrensgesetz,  

3. Aufl., Stuttgart, 2013 .......................................131

5. Stichwortverzeichnis
F = Fallbearbeitung
R = Rechtsprechung
S = Schrifttum

A
Abfallgebühren ..................................................84 R
Abgeordnetenbestechung ................................... 456
Abmahnung .....................................................128 R
Abschleppen ......................................................... 96
Abschleppkosten .............................................392 R
Abstandsfläche ................................................... 223
Abstrakte Normenkontrolle ................................ 399
Abwasseranlagen ...............................................40 R
Abwasserbeseitigungskonzept ........................172 R
Abwasserwirtschaft ............................................ 458
Adressatentheorie ............................................... 399
Agentur  .............................................................. 242
AGG .............................................37 R, 42 R, 174 R, 
....................................................261 R, 437 R, 525 R
Alimentationsprinzip .........................................85 R
Alleinerziehung ...............................................262 R
Altersdiskriminierung ........................................37 R
Altersgeld ............................................................ 182

Analogie ...........................................................298 R
Androhung ....................................................... 343 F
Anfechtungsklage ....................................124 R, 399
Anhörung ......................................................... 155 F
Anliegergebrauch ............................................216 R
Anscheinsgefahr ................................................ 27 F
Anspruchsprüfung .............................................. 135
Anwalts-Pranger ..............................................350 R
APR ...................................................... 393 R, 482 R
Arbeitsrecht ....................................................... 43 S
Arbeitsverweigerung .......................................306 R
Arbeitszeugnis ...................................................86 R
Artenschutz ......................................................349 R
Asylverfahrensgesetz.......................................... 456
Atemalkoholtest ...............................................127 R
Aufgabenanalyse ............................................. 467 F
Aufhebung .......................................................... 179
Aufhebungs- und Erstattungsbescheid ............ 508 F
Aufschiebende Wirkung ..................................302 R
Aufsicht............................................................... 185
Aufwand .......................................................... 160 F
Ausgabe ........................................................... 160 F
Auslagen .......................................................... 343 F
Auslegung ........................................................ 285 F
Ausschließungsgründe ............................ 185, 462 F
Ausschreibung .................................................304 R
Außenbereich ........................................... 223, 285 F
Aussetzung von Ratsbeschlüssen ....................... 185
Auswahlentscheidung......................................522 R
Autokauf ............................................................ 87 S

B
Bafög ................................................................ 372 F
Baugenehmigung, Geltungsdauer ................... 209 F
Baugesetzbuch ................................................... 87 S
Bauliche Anlage .............................................. 338 F
Baumschutz .....................................................349 R
Baumwurzeln ...................................................217 R
Baunutzungsverordnung ................................. 527 S
Bauordnungsrecht .............................................. 43 S
Bauordnungsverfügung ...................................124 R
Baurecht ...................................... 170 R, 223, 258 R,  
....................................................285 F, 307 S, 338 F,  
....................................................428 F, 481 R, 483 S
BDSG ............................................................... 263 S
Beamte ...............................................................85 R
Beamtenbesoldung ..........................................391 R
Beamtenstatusgesetz ............................. 395 S, 527 S
Beanstandungsrecht der  
Kommunalaufsichtsbehörde ............................... 185
Bebauungsplan ...................................... 40 R, 170 R
Bedarfsdeckung ............................................... 108 F
Bedarfsgemeinschaft .......................................... 311
Bedingung ........................................................ 328 F
Befangenheit .................................... 185, 462 F, 498
Befristung ........................................................ 338 F
Begründungsmangel ........................................ 198 F
Behinderung ....................................................525 R
Behördenkritik ...................................................35 R
Beigeordnete ....................................................... 235
Beihilfebescheid ..............................................214 R
Beitragsbescheid ................................................37 R
Beitragspflicht ...................................................39 R

5

DVP_JahresInhalt_2014.indd   5 09.12.14   09:19



Bekanntmachung ............................................. 116 F
Bekanntmachungsportal ..................................304 R
Belehrungspflicht ............................................127 R
Benutzungszwang ............................................437 R
Berufsfreiheit ...................................................433 R
Berufswahl .......................................................... 138
Berufung ............................................................. 399
Beschlussfähigkeit ........................................... 460 F
Bestandskraft ............................ 214 R, 291 F, 302 R
Bestandsschutz .................................... 258 R, 481 R
Bestimmtheit ............................... 37 R, 259 R, 328 F
Beteiligungsfähigkeit.......................................... 399
Betriebliches Gesundheitsmanagement ............. 267
Betriebsvereinbarung.......................................482 R
Betriebsvermögen ............................................... 229
Beurkundungsgesetz ........................................ 131 S
Beweiswürdigung ............................................... 399
Bewerbungsverfahren ......................................437 R
BImSchG ............................................................ 223
Bindungswirkung ............................................302 R
Bindungswirkung, Strafurteil ..........................212 R
Blutprobe .........................................................127 R
Brandgefahr .....................................................124 R
Brandschutz ..................................................... 307 S
Buchungssätze ................................................. 279 F
Bundesvertriebenengesetz .................................. 182
Bundeswahlgesetz ........................................... 483 S
Bürger ................................................................. 326
Bürgerbeteiligung ............................................ 483 S
Bürgermeister ..................................................... 185
Bürgermeister, Vertretung ............................... 116 F
Bürgschaftsbanken ............................................... 24
Bürokratische Macht .......................................... 106
Bußgeldbescheid ....................................66 F, 302 R
Bußgeldverfahren ..............................................83 R

C
Controlling ....................................................... 384 F

D
Dankesformel ....................................................86 R
Datenschutz .............................. 263 S, 393 R, 524 R
Delegation ........................................................ 116 F
Diätenerhöhung .................................................. 456
Diffamierung .....................................................35 R
Diskriminierung ........37 R, 42 R, 43 S, 174 R, 525 R
Disziplinarverfahren ........................................212 R
Duldung ...........................................................170 R

E
Effektivität .......................................................124 R
Effizienz ........................................................... 166 F
E-Government .................................................... 182
Ehrenbürger ........................................................ 271
Eigenbetrieb .......................................... 160 F, 279 F
Eigentum, Haftungsgrenze ..............................480 R
Einkommen ........................ 108 F, 192 F, 229, 244 F
Einkommensentwicklung ................................391 R
Einkommensermittlung .........................56, 229, 452
Einsatzgemeinschaft ........................ 192 F, 311, 355
Einschreiben ....................................................... 449
Elektronische Zustellung .................................... 449
Elternrecht .......................................................478 R

E-Mail-Werbung .............................................173 R
Empfangsbekenntnis .......................................... 449
Entschädigung, Verfahrensdauer ....................253 R
Entscheidungsfindung ..................................... 384 F
Entscheidungsfrist ........................................... 508 F
Entscheidungstechnik ...................................... 467 F
Entwässerung ...................................................172 R
Erbenhaftung ........................................................ 10
Erledigung ...............................................179, 347 R
Ermächtigungsgrundlage, Baurecht ................481 R
Ermessen .............124 R, 155 F, 170 R, 192 F, 522 R
Eröffnungsbilanz ............................................. 160 F
Ersatzvornahme ....................... 27 F, 66 F, 96, 285 F
Erschließung ....................................................216 R
Erziehung .........................................................478 R
EU-Bürokratie .................................................... 326
EU-Kommission ................................................. 370
Europäische Jugendgarantie ............................... 421
Europarecht ...............................179, 416, 439 S, 487
Europawahl ......................................................... 182
Expertenprogramm ............................................. 370

F
Fahrerlaubnis ...................................................302 R
Fälligkeit ............................................................... 47
Fehlzeiten ............................................................ 267
Festnahmerecht ................................................... 443
Festschrift .......................................................... 87 S
Feststellungsinteresse ......................................347 R
Feststellungsklage....................................304 R, 399
Feuerbeschau .....................................................84 R
Feuerwehr ........................................................258 R
Feuerwehreinsätze ...........................................436 R
Finanzausgleich .................................................. 493
Finanzierung ......................................................... 61
Flächennutzungsplan .......................................... 223
Fluchttür ........................................................... 155 F
Flughäfen ............................................................ 276
Föderalismusreform III ....................................... 493
Forderungsmanagement .................................. 351 S
Fortsetzungsfeststellungsklage ........................522 R
Fraktion, Haushaltsmittel ................................123 R
Freizeitpark ......................................................217 R
Friedhof............................................................ 460 F
Friedhofssatzung..............................................433 R
Frist ....................................................... 328 F, 508 F
Frist, Klage .......................................................... 399
Fristversäumnis ..................................................85 R
Fußgängerzone ..................................................... 96

G
Gaststättenrecht ............................................... 155 F
Gebietsreform ..................................................438 R
Gebühren .............................................47, 84 R, 182
Geeignetheit .....................................................301 R
Gefahrenabwehr ........................................91, 124 R
Gemeinde, Vertretung .....................................123 R
Gemeindegründung .........................................438 R
Gemeinwohlinteresse ......................................... 138
Gesetzgebung ..................................................... 456
Gesundheitsmanagement.................................... 267
Gewaltenteilung ...............................................438 R
Gewaltmonopol .................................................. 443

Gewerberecht ...................................................213 R
Gewerbeuntersagung ......................................... 72 F
Gewissenskonflikt ...........................................478 R
Gleichbehandlung ............................................304 R
Gleichwertiges Verwaltungshandeln ................. 421
Glockengeläut ..................................................301 R
GmbH .............................................................. 279 F
Grabmal ................................................433 R, 460 F
Grundgesetz ..................................................... 351 S
Grundrechtecharta .............................................. 416
Grundsicherung ........................... 87 S, 108 F, 244 F
Grundstückskauf, Mangel ...............................128 R
Grundstückszufahrt .........................................216 R
Gründungsverträge ............................................. 416
Grünflächenmanagement ................................... 189
Gutachten ................................................. 135, 198 F

H
Haftungsgrenze, Eigentum ..............................480 R
Hammerschlags- und Leiterrecht ....................173 R
Handlungsfähigkeit ......................................... 198 F
Hauptsatzung ................................................... 116 F
Haushaltsausgleich ............................................... 61
Haushaltsbegriff ................................................84 R
Haushaltsgemeinschaft ....................................... 311
Haushaltsplan ..................................................... 149
Hausverbot .......................................................347 R
Heimatministerium ............................................. 242
Hilfebedürftigkeit ............................................ 244 F
Hilfsermittler .....................................................83 R
HIV-Infektion ..................................................525 R
Hochschulautonomie .......................................... 505
Hunde ............................................................... 175 S
Hundepension ....................................................83 R

I
Identitätskontrolle ............................................ 291 F
Immissionsschutzrecht ....................................... 223
Immobilien............................................................ 10
Informationen ..................................................304 R
Insolvenzordnung ............................................213 R
Internationalisierung ........................................... 505
Internet .............................................................350 R
Investitionen ....................................................... 189
Investitionsentscheidung .................................... 364

J
Jobcenter ..........................................................128 R

K
Kanalisation .....................................................172 R
Kapazitätsmangel ............................................522 R
Kapitalwertmethode ........................................ 384 F
Katastrophenschutz ......................................... 307 S
Kennzahlen ......................................................... 149
Kinderarbeit .....................................................433 R
Kinderbetreuungsmanagement ............................ 24
Kindertagesstätte .............................................349 R
Klage .................................................... 123 R, 259 R
Klage, Erfolgsaussichten ................................... 27 F
Klagearten ........................................................... 399
Klagebefugnis ..................................................... 399

6

DVP_JahresInhalt_2014.indd   6 09.12.14   09:19



Klageerwiderung ............................................. 372 F
Klagefrist ......................................................... 328 F
Klagegegner ........................................................ 399
Klageschrift ........................................................ 399
Kläranlage ........................................................172 R
Klausurtechnik ......................................... 135, 291 F
Kommunalabgabengesetz ...............................437 R
Kommunalaufsicht ............................................. 185
Kommunale Dienstleistungen ......................... 166 F
Kommunale Vertretungen .................................. 498
Kommunalrecht .............................. 116 F, 147, 185,  
................................................ 235, 271, 460 F, 462 F
Kommunalverfassung...................................... 395 S
Kommunalwahl ...............................................252 R
Konsularischer Beistand ..................................476 R
Konversion.......................................................... 458
Kosten ...........47, 160 F, 258 R, 343 F, 392 R, 480 R
Kostenersatz.......................................................... 10
Kostenerstattung .............................................. 192 F
Kostengesetz .................................................... 351 S
Kreislaufwirtschaftsgesetz .............................. 351 S
Kündigung .................... 128 R, 218 R, 306 R, 525 R
Kunst ................................................................ 439 S

L
Landesforstgesetz NRW .................................... 66 F
Landeshundegesetz .......................................... 175 S
Lärmbelästigung ..............................................349 R
Lärmimmissionen .............................................. 72 F
Lehrerbildung ..................................................... 458
Lehrfahrt ..........................................................392 R
Leistungsbescheid .................................. 27 F, 343 F
Leistungsklage .................................................... 399
Liquiditätsplanung ................................................ 61
Lobbying ............................................................... 59

M
Marktfreiheit ....................................................522 R
Mehrbedarf ......................................................262 R
Mehrheit ................................................ 116 F, 462 F
Meinungsfreiheit................................................35 R
Meinungsvielfalt .............................................. 119 F
Methodik ....................................... 135, 198 F, 291 F
Mietrecht .......................................................... 131 S
Mittellosigkeit ..................................................301 R
Mitwirkungsverbot ............................................. 498
Moral ..................................................................... 91
Motivation .......................................................... 138
Mündliche Verhandlung ..................................... 102
Mütterrente ......................................................... 456

N
Nachbarschutz ..........................170 R, 301 R, 349 R
Nachfrage ......................................................... 166 F
Niederschlagswasser .........................................39 R
NKF .................................................................... 149
NKR ...................................................................... 61
Normenhierarchie ............................................... 487
Normenkontrolle ................................................ 399
Notwehr .............................................................. 443
NSBW ................................................................. 370
Nutzungsuntersagung ...........................170 R, 338 F
Nutzwertanalyse .............................................. 467 F

O
Obdachlosigkeit .................................................... 91
Öffentliche Einrichtung ................................... 460 F
Öffentliche Ordnung ............................................. 91
Öffentlicher Betrieb ......................................... 279 F
Online-Fallbearbeitung .................................... 428 F
Opportunitätsprinzip ..........................................83 R
Ordnungsverfügung ......................................... 285 F
Ordnungswidrigkeitenrecht ...................66 F, 127 R,  
................................................................291 F, 302 R
Organisationsgewalt ........................................ 116 F
Organisationsprinzipien .................................. 467 F

P
Parteien ............................................................... 368
Personalgewinnung ............................................ 138
Personalkosten .................................................258 R
Personalkostenansätze .....................................436 R
Personalrekrutierung .......................................... 458
Persönlichkeitsrecht ............................. 393 R, 482 R
Pflanzgebot ........................................................40 R
Pflegegeld ........................................................ 192 F
Politischer Journalismus ..................................... 189
Polizei- und Ordnungsrecht ................91, 96, 124 R,  
.....................................................170 R, 291 F, 343 F
Polizeigesetz .................................................... 175 S
Populismus.......................................................... 153
Praktische Konkordanz ....................................478 R
Pressefreiheit ................................................... 119 F
Private Notrechte ................................................ 443
Privatvermögen................................................... 229
Produktionsfaktoren ........................................ 166 F
Produktivität .................................................... 166 F
Prozessformularbuch ....................................... 131 S
Prüfungsaufbau ........................................... 135, 179
Public Service Motivation .................................. 138

R
Rat ....................................................................... 498
Rat, Wahlperiode ................................................ 147
Ratsfraktionen .................................................. 483 S
Ratsmitglied, Schweigepflicht......................... 462 F
Ratssitzung ....................................................... 116 F
Raumordnungsrecht ........................................ 307 S
Rechnungswesen .................................................. 61
Rechtsbehelfsbelehrung .................................. 155 F
Rechtsirrtum ....................................................306 R
Rechtsmittel ........................................................ 399
Rechtspflegergesetz ......................................... 527 S
Rechtsquellen ..................................................... 487
Rechtsschutz ................................................... 3, 399
Rechtsschutzbedürfnis ........................................ 399
Rechtssicherheit ...............................................212 R
Rechtswörterbuch ............................................ 131 S
Reformatio in peius ..........................................214 R
Regelbedarf .............................................42 R, 108 F
Regenwassergebühren .....................................261 R
Regionalismus .................................................... 326
Rehabilitierungsinteresse ................................347 R
Religion................................................ 476 R, 478 R
Rentabilität ....................................................... 166 F
Rente mit 63 ........................................................ 456
Revision .............................................................. 399

Richtlinien .......................................................... 487
Rückbauverpflichtung ........................................ 223
Rückforderungsbescheid ................................. 328 F
Rücklagen und Rückstellungen .......................... 242
Rücknahme ...................................179, 192 F, 214 R

S
Sachmangel ......................................................128 R
Sachurteilsvoraussetzungen ............................... 399
Satzung ..........................126 R, 258 R, 436 R, 460 F
Schadensersatz ............................37 R, 217 R, 305 R
Schmähkritik ......................................................35 R
Schmutzwasser ................................................172 R
Schmutzwasserkanal .......................................305 R
Schulmanagement ................................................ 24
Schulrecht ............................................ 476 R, 478 R
Schulsystem .......................................................... 24
Schwangerschaft ......................................182, 261 R
Schweigepflicht ............................................... 462 F
Schwerbehinderung .........................................437 R
Schwimmunterricht .........................................476 R
Selbsthilfe ........................................................... 443
Selbstkontrolle ........................................................ 3
Selbstständige ........................................56, 229, 452
Selbstverwaltung .............................................433 R
SGB II .....................................43 S, 56, 87 S, 128 R,  
........................................... 229, 244 F, 311, 355, 452
SGB XII ..................... 108 F, 192 F, 307 S, 311, 355
Sicherstellung ............................................96, 298 R
Sittenwidrigkeit .................................................... 91
Sofortvollzug ............................................... 27 F, 96
Sonderzuweisung ................................................ 399
Sozialdaten .......................................................128 R
Sozialgerichte ..................................................... 399
Sozialhilfe ............................................. 192 F, 307 S
Sozialhilferecht ................................................ 508 F
Sozialleistungen ......................................... 10, 108 F
Sozialpartnerschaft ............................................. 326
Sozialrecht .......................................................262 R
Sozialverfahrensrecht ...................................... 198 F
Staatsausgabenrecht ............................................ 493
Städtepartnerschaften ......................................... 189
Stadtwerke .........................................................40 R
Standplatzvergabe ...........................................522 R
Statthaftigkeit ..................................................... 72 F
Stellenbedarfsermittlung ................................. 467 F
Steuerung ............................................................ 149
Steuerverteilung .................................................. 493
StGB ............................... 131 S, 219 S, 351 S, 439 S
Stimmzettel ......................................................252 R
Störer ................................................................392 R
Störerauswahl ..................................................124 R
StPO ................................................................. 351 S
Straßenbaubeitrag ............................................437 R
Straßenbeleuchtung .........................................437 R
Straßenplanung ................................................349 R
Straßenreinigung.................................. 126 R, 258 R
Subsistenzverwaltung ........................................... 24

T
Tagesordnungspunkte...................................... 116 F
Taschenkontrolle .............................................482 R
Täuschung ..........................................................40 R

7

DVP_JahresInhalt_2014.indd   7 09.12.14   09:19



Teammanagement .............................................. 421
Tenor ................................................................ 328 F
Trinkwasserbrunnen ........................................437 R

U
Überstaat ............................................................. 421
Überwachung ...................................................393 R
Ungleichbehandlung ........................................174 R
Unlauterer Wettbewerb .....................................40 R
Unmittelbare Ausführung ..................................... 96
Unterrichtsbefreiung ........................................476 R
Untersagung .....................................................213 R
Untersuchungsgrundsatz .................................... 399
Unzuverlässigkeit ............................................213 R

V
Verantwortlichkeit ...........................................392 R
Verantwortung .................................................480 R
Verdachtskündigung ........................................218 R
Verfahrensdauer, Entschädigung ....................253 R
Verfahrensgrundsätze ......................................... 399
Vergabe ............................................................304 R
Vergabeordnung .............................................. 175 S
Verhältnismäßigkeit ............................ 301 R, 392 R
Verhandlungsleitung .......................................... 102
Verjährung ............................................................ 47
Verkehrssicherungspflicht ...............................217 R
Verkehrszeichenrechtsprechung .......................... 96
Vermögen ........................................................ 108 F
Verordnungen ............................................. 416, 487
Verpflichtungsklage ................................ 372 F, 399
Verschuldung ...................................................... 493
Versorgungsflächen ............................................ 223
Verteilungsermessen .......................................522 R
Vertrauen ......................................170 R, 179, 192 F
Vertrauensschutz ............................................. 508 F
vertrauliche Geburt ............................................. 182
Vertretung des Bürgermeisters ........................ 116 F
Verwaltungsakt ............................ 179, 214 R, 259 R
Verwaltungsbetrieb ......................................... 279 F
Verwaltungsgebühr ........................................... 66 F
Verwaltungshelfer ...........................................392 R
Verwaltungskosten ............................................... 47
Verwaltungsmanagement ................................ 467 F
Verwaltungsprozess............................................ 102
Verwaltungsrechtsweg ............................347 R, 399
Verwaltungsspitze .............................................. 235
Verwaltungsverfahrensgesetz ......................... 483 S
Verwirkung ......................................................170 R
Verzinsung ....................................................... 328 F
Videokamera ....................................................393 R
VOL/A und B ................................................... 175 S
Völkerrechtliche Verträge .................................. 416
Vollstreckung ................219 S, 259 R, 285 F, 291 F,  
......................................... 301 R, 343 F, 392 R, 439 S
Vollstreckungsbehörden .................................... 43 S
Vorläufige Bewilligung ........................................ 56
Vorrangflächen ................................................... 223
Vorstellungsgespräch .......................... 174 R, 437 R
Vorverfahren ............................................3, 399, 423
Voucher-System ................................................. 505

VwGO ...............................102, 219 S, 259 R, 263 S,  
....................................................291 F, 328 F, 372 F,  
............................................. 395 S, 423, 439 S, 527 S
VwVfG .............................. 131 S, 175 S, 179, 263 S
VwVG ........................................ 439 S, 483 S, 527 S
VwZG ........................................ 439 S, 483 S, 527 S

W
Wahl .................................................................252 R
Wahlbeschwerde ............................................. 462 F
Waldweg, Sperrung ........................................... 66 F
Wasserabnahmepflicht ....................................437 R
Weihnachtsmarkt .............................................522 R
Weltanschauliche Neutralität ..........................478 R
Werbeanlagen .................................................. 285 F
Wettbewerbsrecht ............................................173 R
Widerruf ................................................... 179, 328 F
Widerspruch ...................................... 3, 72 F, 198 F,  
................................................214 R, 399, 423, 508 F
Wiedereinsetzung in den vorigen Stand ..27 F, 85 R, 
198 F, 209 F
Wiederholungsgefahr .......................... 347 R, 522 R
Windenergieanlagen ........................................... 223
Winterdienst.....................................................126 R
Wirksamkeit ....................................................... 179
Wirkungsorientierung ......................................... 189
Wirtschaftlichkeitsanalyse ................................. 364
Wirtschaftlichkeitsrechnung ................ 279 F, 384 F
Wirtschaftsförderung .......................................... 505
Wochenendhaus ............................................... 338 F
Wohngebiet ........................................................83 R

Z
Zeitbeamte .......................................................... 235
Zeugnisklarheit ..................................................86 R
Ziele .................................................................... 149
Zulassung .........................................................522 R
Zuständigkeit, Gerichte ...................................... 399
Zuständigkeit, Rat ............................................ 116 F
Zustandsstörer ..................................................480 R
Zustellung ......................... 328 F, 439 S, 449, 483 S,  
.....................................................508 F, 524 R, 527 S
Zwangsgeld ................................285 F, 301 R, 343 F
Zweckverband ................................................. 279 F

6. Verfasserverzeichnis
Beckermann, Birgit/Hansen, Sebastian .........467 (F)
Beckmann, Edmund .................................... 127 (R), 
285 (F), 430 (F), 481 (R)
Blum, Barbara (S) ............................... 175, 219, 439
Bücking, Hans-Jörg  ......................................483 (S)
Diringer, Arnd .........................218 (R), 306 (R), 437
Eichhorn, Peter ...............24, 59, 106, 153, 189, 242,  
...................................... 276, 326, 368, 421, 458, 505
Franke, Holger .................................................... 370
Gebhardt, Rainer ............................................166 (F)
Gerlach, Thomas ................................................. 364
Globisch, Helmut/Weidemann, Holger .........155 (F)
Grosse, Michael/Weber, Dirk ........................192 (F)
Gruber, Joachim  ............................................439 (S)
Haurand, Günter ....................................179, 338 (F)

Haurand, Günter (S) ................43, 87, 131, 175, 219,  
...............................263, 307, 351, 395, 439, 483, 527
Haurand, Günter/Vahle, Jürgen ......................27 (F), 
...........................................................291 (F), 460 (F)
Heilmann, Johannes ............................................ 135
Horstmann, Johann ............................................... 61
Jüngerich, Fred ................................................... 185
Kempny, Simon .................................................. 493
Klomfaß, Ralf ................................................219 (S)
Kohnke, Gert/Grosse, Michael ..............56, 229, 452
Koop, Michael .................................................... 267
Kristan, Ivan.................................................. 438 (R)
Kulle, Thomas................................108 (F), 311, 355
Kunze, Udo .......................... 72 (F), 198 (F), 372 (F)
Küßner, Markus .............................................384 (F)
Lange, Gerhard ..................................66 (F), 343 (F)
Lohse, Volker .....................................87(S), 119 (F)
Mosbacher, Wolfgang ................................ 182, 456
Otto, Franz (R) ....................... 83 f., 123, 128, 172 f.,  
...............................................216 ff., 258 f, 261, 302,  
...................................................... 306, 349, 437, 480
Pautsch, Arne .........................................235, 483 (S)
Rheindorf, Beate ................................................. 221
Schaa, Gabriele/Lautenbach, Silke Nolte-Gehlen, 
Beate/Krems, Burkhardt/Rohdenburg, Jürgen ... 138
Scheidler, Alfred ................................................. 102
Schirmer, Katrin ................................................... 47
Schmidt, Kathrin/Nauheim-Skrobek, Ulrike ......... 3
Schmorleiz, Ralf  ...........................................462 (F)
Schnur, Katrin/Nauheim-Skrobek, Ulrike .......... 223
Schnurpfeil, Rouven L. .......................43 (S), 85 (R),  
............................................ 258 (R), 307 (S), 351 (S)
Schönlau, Rolf ...............................................116 (F)
Schröder, Holger ............................................175 (S)
Seybold, Jan ........................................................ 498
Sundermann, Welf  ........................147, 271, 395 (S)
Thiel, Günter .......................84 (R), 213 (R), 392 (R)
Vahle, Jürgen ...............................  1, 45, 89, 91, 133,  
..................................................... 177, 265, 309, 353,  
.............................................................. 397, 441, 443
Vahle, Jürgen (R) ............. 83, 85 f., 124, 127 f., 170,  
.................................. 173 f., 212, 214, 253, 259, 262,  
.................................. 298, 302, 304, 393 f., 394, 433,  
..................................................476, 478, 482, 522 ff.
Vahle, Jürgen (S) ..........................43, 131, 175, 263,  
.............................................................. 351, 395, 527
Vahle, Jürgen/Weber, Dirk ................................. 399
Volz, Jürgen .....................................160 (F), 279 (F)
Weber, Dirk ................. 10, 244 (F), 307 (S), 508 (F)
Wehser, Eckart ...................................................... 96
Weidemann, Holger ..........................43 (S), 209 (F),  
................................................................428 (F), 449
Weiser, Sabine ...............................................527 (S)
Wienbracke, Mike ...................................... 416, 487
Wiesner, Iris/Steven, Marc ................................. 149
Wilhelm, Hermann ........................................328 (F)
Wöhler, Arne ...................................................... 423

8

DVP_JahresInhalt_2014.indd   8 09.12.14   09:19


